


   



   



   

 

 

 

 

 



   

 



   

 

 

 



   

7.108,85

6.322,79

58.210,52

-10.695,86

-478,00

2.471,31

328.926,99

-11.598,80

-50.000 50.000 150.000 250.000 350.000

Finanzerträge

Aktivierte Eigenleistungen

Sonstige ordentliche Erträge

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Auflösung von Sonderposten

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Zuwendungen und allgemeine Umlagen

Ertragssarten - Planabweichungen in Euro

Abweichung



   

 

 

 



   



   

0,00

-4.746,52

-832,72

22.091,83

8.665,49

21.957,84

-1.185,24

-10.000 0 10.000 20.000 30.000

Versorgungsaufwendungen

Pensions-, Beihilfe-, Altersteilzeit- und sonstige
Rückstellungen

Beihilfen und Unterstützungsleistungen für
Beschäftigte

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Beiträge zu Versorgungskassen für Beschäftige

Dienstaufwendungen tarifliche Beschäftigte

Dienstaufwendungen Beamte

Personal- und Versorgunsgaufwand - Planabweichungen in Euro

Abweichung



   

 

34.762,59

-495.537,45

2.752,40

1.661,45

142.936,31

-600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

Bilanzielle Abschreibungen

Sonstiger Sach- und Dienstleistungsaufwand

Unterhaltung des beweglichen Vermögens

Mieten und Pachten, Erbbauzinsen

Unterhaltung und Bewirtschaftung Grundstücke,
bauliche Anlagen und sonst. unbewegliches

Vermögen

Sach- u. Dienstleistungsaufwand sowie Abschreibungen -
Planabweichungen in Euro

Abweichung



   

 



   

 

0,00

-3.473,22

-465.848,48

-5,55

1,84

-600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

Sonstige Aufwendungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle

Geschäftsaufwendungen

Aufwendungen für die Inanspruchnahme von
Rechten und Diensten

Sonstige Personal- und
Versorgungsaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen - Planabweichungen in Euro

Abweichung



   



   

627.987,03

0,00

0,00

3.951.575,00

0,00

110.000,00

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000

Beiträge und ähnliche Entgelte

Veräußerung von immateriellem und beweglichem
Sachanlagevermögen

Investitionszuwendungen

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit / Plan-Ist-Vergleich in Euro

Plan-Wert 2019 Ist-Wert 2019



   

 

1.518.659,53

26.710,52

0,00

6.274.200,00

10.000,00

0,00

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000

Baumaßnahmen

Erwerb von immateriellem und beweglichem
Anlagevermögen

Erwerb von Grundstücken und Gebäuden

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit / Plan-Ist-Vergleich in Euro

Plan-Wert 2019 Ist-Wert 2019



   



   



   

0 0

887 932 12.088 12.417 12.417

0 0 0 0 0 0 0

57.686.096 57.985.878
60.353.846 61.365.232 60.251.644

61.409.169 61.493.315

1.222.794 3.609.139
1.347.527 892.206 3.042.022 4.099.208 3.419.246

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

70.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Entwicklung des Sachanlagevermögens

Unbebaute Grundstücke Bebaute Grundstücke

Infrastrukturvermögen Sonstige Sachanlagen



   

 



   

3.549.500
3.714.300

3.615.665 3.685.564
3.566.990

865.122 885.528 909.845 918.172 923.303

260.000 250.000

546.096
280.000

400.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

Ergebnis 2015 Ergebnis 2016 Ergebnis 2017 Ergebnis 2018 Ergebnis 2019

E
U

R

Entwicklung der Hauptgebührenarten

Schmutzwassergebühren (inkl. Grundgebühren und Gasteinleiter)

Niederschlagswassergebühren

Straßenentwässerungsgebühren

4.475.788

4.703.378

4.879.180

5.246.238

5.076.445

5.230.717
5.201.790

5.256.790

5.441.500
5.496.500

4.000.000

4.200.000

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte in der langfristigen Entwicklung

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte



   



   

 

97 97 97 97 97 96 97 97 97 98

7 8 8 8 8 9
7 7 7 7

0

20

40

60

80

100

120

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Öffentlich-rechtliche Ertragsquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

16

15

18

17

16

15

19 19 19 19

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Zuwendungsquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

649.929
685.129 697.952

773.127

920.370
966.301

1.028.100
1.058.580

1.089.960
1.122.280

502.534 517.460 534.263
567.638

679.212
740.593

783.830 807.340 831.550 856.490

48.014 48.708 50.371 56.001 65.724 71.545 75.130 77.390 79.710 82.09093.845 98.293 101.809 109.852 131.691 145.422 155.600 160.270 165.080 170.040

1.634 1.966 2.198 2.082 1.930 1.487 1.540 1.580 1.620 1.6603.902 18.702 9.311
37.553 41.812

7.253 12.000 12.000 12.000 12.0000 0 0 0 0 0

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Personalaufwand in der langfristigen Entwicklung

Personalaufwendungen gesamt

Dienstaufwendungen

Beiträge zu Versorgungskassen für Beschäftigte

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Beihilfen und Unterstützungsleistungen für Beschäftigte

Pensions-, Beihilfe-, Altersteilzeit- und sonstige Rückstellungen

Versorgungsaufwendungen



   

15 15 15

13

18

20

18 18 18 18

23
22

23
22

23
24 24 24 24 24

0

5

10

15

20

25

30

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Personalintensität

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

1.385.576

1.483.286

1.672.583
1.615.438

1.849.922

2.011.013

2.389.100
2.350.000 2.360.900 2.371.800

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

2.200.000

2.400.000

2.600.000

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Sach- und Dienstleistungsaufwand in der langfristigen Entwicklung

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen



   

 

 

32

34

36

27

36

41 41 41
40

39

17 17 17 17 17
16

17 17
16 16

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Sach- und Dienstleistungsintensität

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

601.824

844.876
867.466

4.135

711.239

1.283.305

83.708
106.395

135.120

18.930

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Jahresergebnis in der langfristigen Entwicklung

Jahresergebnis ohne i.V.



   

  

 

26

37 38

0

31

55

4 5 6
1

-1

11

53

84

123

186

1
5 4 2

-50

0

50

100

150

200

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Jahresergebnis je Einwohner

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 

48
57 54

14

43

66

21 24 27 25

-13

15

50

77

106

181

0
5

9
16

-50

0

50

100

150

200

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Ordentliches Ergebnis je Einwohner

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median

-21
-20

-16

-14

-12
-11

-17

-19

-22

-24

-10

-12

-2

-4
-3

-4 -4
-5

-6 -6

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Finanzergebnis je Einwohner

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

125
130

127

105

119

132

108 110 111 109

99 101 103 104 106

114

100 100 100 101

0

20

40

60

80

100

120

140

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Aufwandsdeckungsgrad

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 

68.045.322 68.241.241 68.342.228 69.230.052 70.070.663
71.483.947 71.630.231

18.886.897 19.488.721 20.333.596
21.201.063 21.205.198 21.916.437 23.199.742

27.978.255 27.182.134 27.450.599 28.486.422 29.523.735 28.823.714 28.602.347

21.065.264 21.464.504 20.441.295

19.417.937 19.179.920 20.553.306 19.693.220

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

70.000.000

80.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Bilanz - Entwicklung von Aktiva, Eigenkapital, Sonderposten und 
Verbindlichkeiten

Aktiva Eigenkapital Sonderposten Verbindlichkeiten



   

85 85
88 89

86 86 86

36 36
33 32 31

29
31

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Infrastrukturquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median

45
46

45

35

42

45

39 39 39
40

9 9 9
8 8

1

8 8 8 8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Abschreibungsintensität

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

48 47 47 48

61 61 60 60

45 44

49 49
47 46 45

51
49 48

46
44

0

10

20

30

40

50

60

70

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Drittfinanzierungsquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

41

215

102

121

150

185

71

112
104

91
96

116 114

128

0

50

100

150

200

250

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Investitionsquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 

28 29 30 31 30 31 32

44 43
41

43

48 49

79

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Eigenkapitalquote 1

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

48 48
50 51 51

70 71

66
69 68 69

72 72

91

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Eigenkapitalquote 2

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

-2

-3

-4 -4

0

-4

-6

3

4

2

0

-2

-4

-6

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Fehlbetragsquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

112
110

101

92
90

94

85

32
30

33 32

26
29

1

0

20

40

60

80

100

120

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Verschuldungsgrad

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 



   

 

17.671.959 17.629.364

15.727.981

13.470.885 13.821.824

15.723.847

13.764.294

33.994.006

37.206.047

33.965.477

31.606.321

27.197.068

30.125.497

0

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Effektivverschuldung in Euro

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median

12

11

8

7

8 8

7

0 0

5

4

3

5

2

0

2

4

6

8

10

12

14

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

J
a

h
r

Fiktive Entschuldungsdauer (dynamischer Verschuldungsgrad)

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

91
88 88 88

86

108 109

92
88 88

92
95

93

103

0

20

40

60

80

100

120

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Anlagendeckungsgrad 2

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 

11.885

5.941

3.844

33.771

11.116

20.071

39 86 68 69 136 126

10.333

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Liquidität 2. Grades

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

0 0 0 0 0 0 0

4

3 3

2

1

2

0

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

%

Kurzfristige Verbindlichkeitsquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 

11 11

8

5

6

5

7

8

9 9

2 2 2

1 1 1 1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

%

Zinslastquote

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

 



   

18.886.897
19.488.721

20.333.596
21.201.063 21.205.198

21.916.437

23.199.742

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Entwicklung des Eigenkapitals

Eigenkapital

601.824

844.876 867.466

4.135

711.239

1.283.305

83.708 106.395
135.120

18.930

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

E'2014 E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023

E
U

R

Prognostizierte Eigenkapitalveränderungen auf Basis der geplanten 
Jahresergebnisse

Jahresergebnis ohne i.V.



   

 

21.065.264 21.464.504
20.441.295

19.417.937 19.179.920

20.553.306
19.693.220

21.035.746 21.457.956 20.360.000
19.260.000 19.160.000

20.500.000
19.660.000

0 0 0 0 0 0 0

29.518 6.549 81.295 157.937 19.920 53.306 33.220

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Entwicklung der Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gesamt davon Investitionskredite

davon Liquiditätskredite davon andere Verbindlichkeiten



   

21.035.746
21.457.956

20.360.000

19.260.000 19.160.000

20.500.000
19.660.000

13.248.440 13.285.379

12.311.030

10.809.864

8.871.006 9.081.350

0

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Investitionskredite

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median

919 935

885
841 830

889
852

1.049
1.011

1.039

879 868 867

0

0

200

400

600

800

1.000

1.200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Verbindlichkeiten gesamt je Einwohner

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median



   

918
935

882

834 830

886
850

638 623

558 559

484 499

0

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten je Einwohner

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Median

0 0 0 0 0 0 0

334

365
358

332

306

228

94

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

E
U

R

Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten je Einwohner

Herzogenaurach, Stadtentwässerung Mittelwert



   

 

 





Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-2

414600  Zuweisungen und Zuschüsse für 

lfd. Zwecke von sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen

5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-

+ Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.076.444,54 4.901.790,00 0,00 4.901.790,00 5.230.716,99 328.926,99 4

431100  Verwaltungsgebühren 12.304,82 15.000,00 0,00 15.000,00 8.362,23 6.637,77-

431101  pr. pauschale Mahnauslagen (211) 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

431105  ör. Mahngebühren (311) 1.223,00 0,00 0,00 0,00 1.384,00 1.384,00 

431107  Vollstreckungskosten (321) 27,31 0,00 0,00 0,00 38,43 38,43 

432100  Benutzungsgebühr und ähnliche 

Entgelte

28.892,22 15.000,00 0,00 15.000,00 29.604,00 14.604,00 

432110  Schmutzwassergebühr 3.232.055,07 3.015.000,00 0,00 3.015.000,00 3.265.639,43 250.639,43 

432111  Niederschlagswassergebühr 898.785,46 895.000,00 0,00 895.000,00 922.538,70 27.538,70 

432112  Straßenentwässerungsgebühr 280.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 

432113  Gebühren von Gatseinleitern 321.349,32 260.000,00 0,00 260.000,00 301.350,86 41.350,86 

438100  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für den Gebührenausgleich 

OFW

12.154,20 12.150,00 0,00 12.150,00 12.154,19 4,19 

438101  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für den Gebührenausgleich 

SW

289.645,14 289.640,00 0,00 289.640,00 289.645,15 5,15 

+ Auflösung von Sonderposten 1.008.745,94 1.018.979,00 0,00 1.018.979,00 1.021.450,31 2.471,31 5

416100  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuwendungen vom Land

20.447,68 20.440,00 0,00 20.440,00 20.447,68 7,68 

416101  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuwendungen vom Land 

SW

110.878,72 110.880,00 0,00 110.880,00 110.878,69 1,31-

437100  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für Beiträge und ähnliche 

Entgelte OFW

117.823,66 127.350,00 0,00 127.350,00 120.979,89 6.370,11-

437101  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Beiträgen und 

Erschließungsverträgen SW

392.634,62 398.799,00 0,00 398.799,00 400.154,22 1.355,22 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 1 von 8

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

+ Auflösung von Sonderposten5

437102  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Beiträgen und 

Erschließungsverträgen StrEntwA

366.961,26 361.510,00 0,00 361.510,00 368.989,83 7.479,83 

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.638,42 500,00 0,00 500,00 22,00 478,00-6

446100  Sonstige privatrechtliche 

Leistungsentgelte

1.816,40 0,00 0,00 0,00 22,00 22,00 

446130  Versicherungen, Schadensfälle und 

dgl.

2.822,02 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.130,00 500,00 0,00 500,00 10.195,86- 10.695,86-7

448200  Erträge aus Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden(GV)

0,00 0,00 0,00 0,00 10.195,86- 10.195,86-

448800  Erträge aus Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen von übrigen Bereichen

1.130,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+ Sonstige ordentliche Erträge 13.388,21 5.000,00 0,00 5.000,00 63.210,52 58.210,52 8

456200  Säumniszuschläge (331) 255,50 0,00 0,00 0,00 389,00 389,00 

456900  Weitere sonstige ordentliche Erträge 0,48 0,00 0,00 0,00 0,49 0,49 

458200  Erträge aus der Auflösung oder 

Herabsetzung von Rückstellungen

13.132,23 5.000,00 0,00 5.000,00 62.821,03 57.821,03 

+ Aktivierte Eigenleistungen 16.261,41 31.000,00 0,00 31.000,00 37.322,79 6.322,79 9

471100  Aktivierte Eigenleistungen 16.261,41 31.000,00 0,00 31.000,00 37.322,79 6.322,79 

+ / -  Bestandveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

= Ordentliche Erträge (= Zeilen 1 bis 10) 6.125.792,96 5.970.769,00 0,00 5.970.769,00 6.343.927,95 373.158,95 S1

- Personalaufwendungen 920.369,74 920.350,00 0,00 920.350,00 966.300,68 45.950,68 11

501100  Beamte 20.703,60 22.880,00 0,00 22.880,00 21.694,76 1.185,24-

501200  Tariflich Beschäftigte 658.508,46 696.940,00 0,00 696.940,00 718.897,84 21.957,84 

502100  Beiträge zu Versorgungskassen für 

Beamte

8.750,00 9.160,00 0,00 9.160,00 8.770,00 390,00-

502200  Beiträge zu Versorgungskassen für 

tariflich Beschäftigte

56.974,25 53.720,00 0,00 53.720,00 62.775,49 9.055,49 

503200  Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte

131.691,37 123.330,00 0,00 123.330,00 145.421,83 22.091,83 

504100  Beihilfen und 

Unterstützungsleistungen für Beschäftigte

1.929,80 2.320,00 0,00 2.320,00 1.487,28 832,72-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 2 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Personalaufwendungen11

505100  Zuführungen zu 

Pensionsrückstellungen für Beamte

4.852,28 3.700,00 0,00 3.700,00 3.487,28 212,72-

506100  Zuführungen zu 

Beihilferückstellungen für Beamte

347,74 300,00 0,00 300,00 541,30 241,30 

507200  Zuführungen zu 

Pensionsrückstellungen für Altersteilzeit u. 

dergl. für tariflich Beschäftigt

24.759,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

508000  Aufwendungen wg. Zuführungen zu 

Rückstellungen für nicht genommenen 

Urlaub

11.430,46 4.000,00 0,00 4.000,00 3.224,90 775,10-

509000  Aufwendungen wg. Zuführungen zu 

Rückstellungen für nicht genommene 

Überstunden

422,38 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00-

- Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

1.849.922,40 2.265.700,00 93.500,00 2.359.200,00 2.011.012,71 348.187,29-13

521110  Aufwendungen für Unterhaltung der 

eigenen Grundstücke und baulichen Anlagen

210.705,43 220.000,00 0,00 220.000,00 294.051,78 74.051,78 

521120  Aufwendungen für Unterhaltung der 

fremden Grundstücke und baulichen Anlagen

553,72 600,00 0,00 600,00 553,72 46,28-

522170  Unterhalt:Entwässerungsanlagen 178.736,92 170.000,00 0,00 170.000,00 246.826,10 76.826,10 

522199  Aufw. für den Erw. von bew. 

Gegenst. (unter 250 Euro netto (ab 2018))

2.107,66 2.500,00 0,00 2.500,00 11.725,86 9.225,86 

523100  Aufwendungen für Mieten und 

Pachten

0,00 300,00 0,00 300,00 259,98 40,02-

523130  Mieten für Maschinen, EDV-

Anlagen, Fahrzeuge, Geräte, 

Einrichtungsgegenstände

2.312,54 2.000,00 0,00 2.000,00 3.701,47 1.701,47 

524110  Aufwendungen für Reinigung der 

Grundstücke und baulichen Anlagen

2.151,60 1.500,00 0,00 1.500,00 204,54 1.295,46-

524120  Aufwendungen für Abfall und 

Entsorgung der Grundstücke und baulichen 

Anlagen

206.342,01 200.000,00 0,00 200.000,00 191.542,24 8.457,76-

524133  Aufwendungen für 

Wasser/Abwasser

3.221,87 6.200,00 0,00 6.200,00 4.942,85 1.257,15-

524134  Aufwendungen für Abwasser 4.600,71 100,00 0,00 100,00 3.940,21 3.840,21 

524135  Stromverbrauch für Betriebszwecke 318.959,44 320.000,00 0,00 320.000,00 309.601,09 10.398,91-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 3 von 8

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

13

524136  Wasserverbrauch für 

Betriebszwecke

3.165,67 5.900,00 0,00 5.900,00 4.963,12 936,88-

524190  Aufwendungen für sonst. 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude

1.710,56 600,00 0,00 600,00 1.984,80 1.384,80 

525100  Aufwendungen für die Haltung von 

Fahrzeugen

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

525110  KFZ-Steuer, KFZ-Versicherung, 

einschl. Nebenversicherung

3.822,08 4.000,00 0,00 4.000,00 5.200,37 1.200,37 

525120  Betriebsstoffe, 

Schmierstoffe,Reifenerneuerung

4.154,74 4.000,00 0,00 4.000,00 5.284,73 1.284,73 

525130  Pflege- und Inspektionskosten, 

Unterhalt und Instandsetzung, TÜV-Gebühren

2.519,61 4.000,00 0,00 4.000,00 5.349,51 1.349,51 

525510  Unterhaltung des sonstigen 

beweglichen Vermögens

4.970,85 6.300,00 0,00 6.300,00 5.717,79 582,21-

526110  Aufwendungen für Dienst- und 

Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände

7.705,99 3.000,00 0,00 3.000,00 19.605,52 16.605,52 

526120  Aufwendungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung

8.187,04 3.000,00 0,00 3.000,00 10.960,58 7.960,58 

526129  Aufwendungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung (Azubis)

8.187,00 2.000,00 0,00 2.000,00 243,63 1.756,37-

527140  Weitere Sachausgaben 1.785,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

527190  Sonstige besondere Verwaltungs- 

und Betriebsaufwendungen

5.166,06 6.000,00 0,00 6.000,00 3.584,16 2.415,84-

528100  Aufwendungen für Erwerb von 

Vorräten (bei Entnahme verbraucht)

165.773,93 180.000,00 0,00 180.000,00 147.516,46 32.483,54-

529100  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen

158.433,39 295.000,00 0,00 295.000,00 154.428,55 140.571,45-

529101  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen (allg. Planungen)

230.433,38 80.000,00 93.500,00 173.500,00 98.646,00 74.854,00-

529102  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen (VKB an Stadt)

232.700,00 232.700,00 0,00 232.700,00 232.700,00 0,00 

529105  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen - EDV-Kosten an Dritte

19.006,10 15.000,00 0,00 15.000,00 27.504,28 12.504,28 

529110  Aufwendungen für Dienstleistungen 

durch Dritte

62.509,10 500.000,00 0,00 500.000,00 219.973,37 280.026,63-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 4 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Bilanzielle Abschreibungen 2.137.000,40 2.144.108,00 0,00 2.144.108,00 2.178.870,59 34.762,59 14

571350  Abschreibungen auf sonstige 

Bauten des Infrastrukturvermögens

0,00 65.758,00 0,00 65.758,00 0,00 65.758,00-

571361  Abschreibungen auf 

Mischwasserkanäle

720.820,79 691.060,00 0,00 691.060,00 727.342,02 36.282,02 

571362  Abschreibungen auf 

Regenwasserkanäle

138.680,30 129.220,00 0,00 129.220,00 147.563,74 18.343,74 

571363  Abschreibungen auf 

Schmutzwasserkanäle

64.310,89 64.320,00 0,00 64.320,00 64.310,90 9,10-

571364  Abschreibungen auf 

Straßenentwässerungskanäle

1.158,90 1.160,00 0,00 1.160,00 1.158,90 1,10-

571365  Abschreibungen auf Kanäle 

Oberflächenwasser von privaten Flächen

5.945,83 5.950,00 0,00 5.950,00 5.945,84 4,16-

571367  Abschreibungen auf 

Hausanschlüsse Mischwasser

51.214,87 49.820,00 0,00 49.820,00 53.427,04 3.607,04 

571368  Abschreibungen auf 

Hausanschlüsse Schmutzwasser

4.778,26 4.720,00 0,00 4.720,00 5.689,22 969,22 

571369  Abschreibungen auf 

Hausanschlüsse Oberflächenwasser von 

privaten Flächen

3.929,64 3.900,00 0,00 3.900,00 4.889,37 989,37 

571371  Abschreibungen auf RÜB baulicher 

Teil Mischwasser

131.948,25 131.950,00 0,00 131.950,00 131.948,24 1,76-

571372  Abschreibungen auf RÜB M+E 

Technik Mischwasser

107.323,78 99.660,00 0,00 99.660,00 99.656,46 3,54-

571373  Abschreibungen auf RRB baulicher 

Teil Regenwasser

25.900,27 25.910,00 0,00 25.910,00 32.830,11 6.920,11 

571374  Abschreibungen auf RRB M+E 

Technik Regenwasser

17.450,30 17.460,00 0,00 17.460,00 17.450,30 9,70-

571375  Abschreibungen auf RRB baulicher 

Teil Oberflächenwasser von privaten Flächen

1.172,89 1.180,00 0,00 1.180,00 1.172,89 7,11-

571381  Abschreibungen auf Pumpwerke 

baulicher Teil Mischwasser

7.703,73 6.960,00 0,00 6.960,00 6.954,59 5,41-

571382  Abschreibungen auf Pumpwerke 

M+E Technik Mischwasser

21.819,62 21.820,00 0,00 21.820,00 21.819,62 0,38-

571385  Abschreibungen auf Pumpwerke 

baulicher Teil Schmutzwasser

3.333,42 3.340,00 0,00 3.340,00 3.333,41 6,59-

571391  Abschreibungen auf Kläranlage Zu- 

und Ablauf

5.411,35 5.420,00 0,00 5.420,00 5.411,35 8,65-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 5 von 8

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Bilanzielle Abschreibungen14

571392  Abschreibungen auf Kläranlage 

baulicher Teil

347.515,33 347.520,00 0,00 347.520,00 347.515,33 4,67-

571393  Abschreibungen auf Kläranlage M+E 

Technik

446.700,50 442.790,00 0,00 442.790,00 469.717,29 26.927,29 

571410  Abschreibungen auf Maschinen 2.653,81 2.330,00 0,00 2.330,00 3.667,55 1.337,55 

571420  Abschreibungen auf technische 

Anlagen

972,51 980,00 0,00 980,00 1.228,07 248,07 

571430  Abschreibungen auf Fahrzeuge 13.112,47 11.800,00 0,00 11.800,00 12.225,26 425,26 

571510  Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstattung

12.715,06 9.080,00 0,00 9.080,00 13.250,38 4.170,38 

573210  Abschreibungen von Ford. wegen 

Erlass und Niederschlagung oder sonstiger 

Uneinbringlichkeit

496,53 0,00 0,00 0,00 392,86 392,86 

573220  Pauschalwertberichtigung von 

Forderungen

68,90- 0,00 0,00 0,00 30,15- 30,15-

- Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15

- Sonstige ordentliche Aufwendungen 219.003,61 124.450,00 0,00 124.450,00 344.875,41- 469.325,41-16

541170  Aufwendungen für Dienstreisen 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

541180  Aufwendungen für sonstige 

Personalnebenkosten (Arbeitsmed. Dienst 

usw)

10.473,98 350,00 0,00 350,00 451,84 101,84 

542930  Mitgliedsbeiträge an Verbände, 

Vereine

689,45 700,00 0,00 700,00 694,45 5,55-

543111  Aufwendungen für Büromaterial 37,10 200,00 0,00 200,00 90,00 110,00-

543112  Aufwendungen für Bücher, 

Zeitschriften

38,75 350,00 0,00 350,00 255,60 94,40-

543113  Auwendungen für Porto und Versand 16,59 100,00 0,00 100,00 11,99 88,01-

543114  Aufwendungen für Telefon und 

Datenübertragung

16.894,16 16.000,00 0,00 16.000,00 9.429,90 6.570,10-

543115  Aufwendungen für öffentliche 

Bekanntmachungen, Amtsblatt

1.341,13 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

543116  Aufwendungen für Rundfunkbeitrag 419,88 450,00 0,00 450,00 419,88 30,12-

543121  Aufwendungen für  Kassen- und 

Organisationsprüfungen u.Ä.

0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 6 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Sonstige ordentliche Aufwendungen16

543126  Gerichts-,Anwalts-,Notar-

,Gerichtsvollzieher- und ähnliche Kosten 

einschließlich Nebenkosten

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

543128  sonstige regelmäßige 

Sachverständigenkosten u. dgl.

5.930,25 6.000,00 0,00 6.000,00 2.856,00 3.144,00-

543190  Sonstige Geschäftsaufwendungen 157.918,38 70.000,00 0,00 70.000,00 385.111,85- 455.111,85-

544154  Aufwendungen für 

Gebäudeversicherungen

9.594,21 9.500,00 0,00 9.500,00 9.873,01 373,01 

544156  Aufwendungen für kommunale 

Sachversicherung

0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00-

544157  Aufwendungen für Elektronik- und 

Maschinenversicherung

15.626,73 15.500,00 0,00 15.500,00 16.153,77 653,77 

544160  Schadensfälle 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

547111  Buchverlust wg. Aussonderung von 

Grundstücken und Gebäuden

23,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

= Ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 
bis 16)

5.126.296,15 5.454.608,00 93.500,00 5.548.108,00 4.811.308,57 736.799,43-S2

= Ergebnis der laufenden 
Verwaltungstätigkeit (= Saldo S1 und S2)

999.496,81 516.161,00 93.500,00- 422.661,00 1.532.619,38 1.109.958,38 S3

+ Finanzerträge 6.567,17 500,00 0,00 500,00 7.608,85 7.108,85 17

461700  Zinserträge von Kreditinstituten 6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 

469193  Verzugszinsen (258) 3,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

469195  Stundungszinsen (353) 182,00 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 

- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 294.825,00 500.500,00 0,00 500.500,00 256.923,00 243.577,00-18

551200  Zinsaufwendungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbänden (GV)

294.825,00 500.000,00 0,00 500.000,00 256.923,00 243.077,00-

551700  Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

= Finanzergebnis (= Saldo Zeilen 17 und 
18)

288.257,83- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.314,15- 250.685,85 S4

= Ordentliches Ergebnis (= S3 und S4) 711.238,98 16.161,00 93.500,00- 77.339,00- 1.283.305,23 1.360.644,23 S5

+ Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

- Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

= Außerordentliches Ergebnis (= Saldo 
Zeilen 19 und 20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S6

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 7 von 8

 
 



Ergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

= Jahresergebnis (= S5 und S6) 711.238,98 16.161,00 93.500,00- 77.339,00- 1.283.305,23 1.360.644,23 S7

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 8 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-2

614600  Zuweisungen und Zuschüsse für 

lfd. Zwecke von sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen

5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-

+Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+Öffentllich-rechtliche Leistungsentgelte 5.222.631,92 4.600.000,00 0,00 4.600.000,00 4.929.577,84 329.577,84 4

631100  Verwaltungsgebühren 4.026,23 15.000,00 0,00 15.000,00 8.664,34 6.335,66-

631105  ör. Mahngebühren (311) 876,87 0,00 0,00 0,00 994,96 994,96 

631107  Vollstreckungskosten (321) 53,41 0,00 0,00 0,00 21,03 21,03 

632100  Benutzungsgebühr und ähnliche 

Entgelte

37.543,26 15.000,00 0,00 15.000,00 29.604,00 14.604,00 

632110  Schmutzwassergebühr 3.364.515,07 3.015.000,00 0,00 3.015.000,00 3.265.639,43 250.639,43 

632111  Niederschlagswassergebühr 918.172,18 895.000,00 0,00 895.000,00 923.303,22 28.303,22 

632112  Straßenentwässerungsgebühr 576.095,58 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 

632113  Gebühren von Gatseinleitern 321.349,32 260.000,00 0,00 260.000,00 301.350,86 41.350,86 

+Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.638,42 500,00 0,00 500,00 22,00 478,00-5

646100  Sonstige privatrechtliche 

Leistungsentgelte

1.816,40 0,00 0,00 0,00 22,00 22,00 

646130  Versicherungen, Schadensfälle und 

dgl.

2.822,02 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+Kostenerstattungen und Kostenumlagen 41.982,14 500,00 0,00 500,00 10.195,86- 10.695,86-6

648200  Einzahlungen aus 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen von 

Gemeinden (GV)

40.852,14 0,00 0,00 0,00 10.195,86- 10.195,86-

648800  Einzahlungen aus 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen von 

übrigen Bereichen

1.130,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+Sonstige Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

158,98 0,00 0,00 0,00 350,74 350,74 7

656200  Säumniszuschläge (331) 158,50 0,00 0,00 0,00 350,25 350,25 

656900  Weitere sonstige besondere 

Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

0,48 0,00 0,00 0,00 0,49 0,49 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 1 von 8

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

+Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 6.563,54 500,00 0,00 500,00 7.608,85 7.108,85 8

661700  Zinseinzahlungen von 

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 

669195  Stundungszinsen 182,00 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 

=Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 1 bis 8)

5.281.159,44 4.614.500,00 0,00 4.614.500,00 4.928.764,77 314.264,77 S1

- Personalauszahlungen 878.557,48 908.350,00 0,00 908.350,00 959.047,20 50.697,20 9

701100  Beamte 20.703,60 22.880,00 0,00 22.880,00 21.694,76 1.185,24-

701200  Tariflich Beschäftige 658.508,46 696.940,00 0,00 696.940,00 718.897,84 21.957,84 

702100  Beiträge zu Versorgungskassen für 

Beamte

8.750,00 9.160,00 0,00 9.160,00 8.770,00 390,00-

702200  Beiträge zu Versorgungskassen für 

tariflich Beschäftigte

56.974,25 53.720,00 0,00 53.720,00 62.775,49 9.055,49 

703200  Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte

131.691,37 123.330,00 0,00 123.330,00 145.421,83 22.091,83 

704100  Beihilfen und 

Unterstützungsleistungen für Beschäftigte

1.929,80 2.320,00 0,00 2.320,00 1.487,28 832,72-

- Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.817.930,73 2.265.700,00 93.500,00 2.359.200,00 2.033.156,93 326.043,07-11

721110  Auszahlungen für Unterhaltung der 

eigenen Grundstücke und baulichen Anlagen

195.943,55 220.000,00 0,00 220.000,00 308.813,66 88.813,66 

721120  Auszahlungen für Unterhaltung der 

fremden Grundstücke und baulichen Anlagen

553,72 600,00 0,00 600,00 553,72 46,28-

722170  Ausz. für 

Unterhalt:Entwässerungsanlagen

161.597,35 170.000,00 0,00 170.000,00 256.733,56 86.733,56 

722199  Ausz. für den Erw. von bew. 

Gegenst. (unter 250 Euro netto (ab 2018))

2.107,66 2.500,00 0,00 2.500,00 11.725,86 9.225,86 

723100  Auszahlungen für Mieten und 

Pachten

0,00 300,00 0,00 300,00 259,98 40,02-

723130  Mieten für Maschinen, EDV-

Anlagen, Fahrzeuge, Geräte, 

Einrichtungsgegenstände

2.312,54 2.000,00 0,00 2.000,00 3.701,47 1.701,47 

724110  Auszahlungen für Reinigung der 

Grundstücke und baulichen Anlagen

2.151,60 1.500,00 0,00 1.500,00 204,54 1.295,46-

724120  Auszahlungen für Abfall und 

Entsorgung der Grundstücke und baulichen 

Anlagen

206.251,79 200.000,00 0,00 200.000,00 189.017,12 10.982,88-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 2 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

724133  Auszahlungen für Wasser/Abwasser 3.221,87 6.200,00 0,00 6.200,00 4.942,85 1.257,15-

724134  Auszahlungen für Abwasser 4.600,71 100,00 0,00 100,00 3.940,21 3.840,21 

724135  Stromverbrauch für Betriebszwecke 318.959,44 320.000,00 0,00 320.000,00 309.601,09 10.398,91-

724136  Wasserverbrauch für 

Betriebszwecke

3.165,67 5.900,00 0,00 5.900,00 4.963,12 936,88-

724190  Auszahlungen für sonst. 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude

1.710,56 600,00 0,00 600,00 1.984,80 1.384,80 

725100  Auszahlungen für die Haltung von 

Fahrzeugen

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

725110  KFZ-Steuer, KFZ-Versicherung, 

einschl. Nebenversicherung

3.822,08 4.000,00 0,00 4.000,00 5.200,37 1.200,37 

725120  Betriebsstoffe, 

Schmierstoffe,Reifenerneuerung

4.154,74 4.000,00 0,00 4.000,00 5.284,73 1.284,73 

725130  Pflege- und Inspektionskosten, 

Unterhalt und Instandsetzung, TÜV-Gebühren

2.519,61 4.000,00 0,00 4.000,00 5.349,51 1.349,51 

725510  Unterhaltung des sonstigen 

beweglichen Vermögens

4.970,85 6.300,00 0,00 6.300,00 5.717,79 582,21-

726110  Auszahlungen für Dienst- und 

Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände

7.705,99 3.000,00 0,00 3.000,00 19.605,52 16.605,52 

726120  Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung

8.187,04 3.000,00 0,00 3.000,00 10.960,58 7.960,58 

726129  Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung (Azubis)

8.187,00 2.000,00 0,00 2.000,00 243,63 1.756,37-

727140  Weitere Sachausgaben 1.785,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

727190  Sonstige besondere Verwaltungs- 

und Betriebsauszahungen

5.166,06 6.000,00 0,00 6.000,00 3.584,16 2.415,84-

728100  Auszahlungen für Erwerb von 

Vorräten

165.773,93 180.000,00 0,00 180.000,00 147.516,46 32.483,54-

729100  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen

158.433,39 295.000,00 0,00 295.000,00 154.428,55 140.571,45-

729101  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen (allg. Planungen)

230.433,38 80.000,00 93.500,00 173.500,00 98.646,00 74.854,00-

729102  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen (VKB an Stadt)

232.700,00 232.700,00 0,00 232.700,00 232.700,00 0,00 

729105  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen - EDV-Kosten an Dritte

19.006,10 15.000,00 0,00 15.000,00 27.504,28 12.504,28 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 3 von 8

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

729110  Auszahlungen für Dienstleistungen 

durch Dritte

62.509,10 500.000,00 0,00 500.000,00 219.973,37 280.026,63-

- Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Sonstige Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

218.980,61 124.450,00 0,00 124.450,00 344.875,41- 469.325,41-13

741170  Auszahlungen für Dienstreisen 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

741180  Auszahlungen für sonstige 

Personalnebenaufwendungen (Arbeitsmed. 

Dienst usw)

10.473,98 350,00 0,00 350,00 451,84 101,84 

742930  Mitgliedsbeiträge an Verbände, 

Vereine u.dgl.

689,45 700,00 0,00 700,00 694,45 5,55-

743111  Auszahlungen für Büromaterial 37,10 200,00 0,00 200,00 90,00 110,00-

743112  Auszahlungen für Bücher, 

Zeitschriften

38,75 350,00 0,00 350,00 255,60 94,40-

743113  Auszahlungen für Porto und Versand 16,59 100,00 0,00 100,00 11,99 88,01-

743114  Auszahlungen für Telefon und 

Datenübertragung

16.894,16 16.000,00 0,00 16.000,00 9.429,90 6.570,10-

743115  Auszahlungen für öffentliche 

Bekanntmachungen, Amtsblatt

1.341,13 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

743116  Auszahlungen für Rundfunkbeitrag 419,88 450,00 0,00 450,00 419,88 30,12-

743121  Auszahlungen für  Kassen- und 

Rechnungsprüfung, Organisationsprüfungen 

usw.

0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

743126  Gerichts-,Anwalts-,Notar-

,Gerichtsvollzieher- und ähnliche Kosten 

incl. Nebenkosten

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

743128  Sonstige regelmäßige 

Sachverständigenkosten u. dgl.

5.930,25 6.000,00 0,00 6.000,00 2.856,00 3.144,00-

743190  Sonstige Geschäftsauszahlungen 157.918,38 70.000,00 0,00 70.000,00 385.111,85- 455.111,85-

744154  Auszahlungen für 

Gebäudeversicherungen

9.594,21 9.500,00 0,00 9.500,00 9.873,01 373,01 

744156  Auszahlungen für kommunale 

Sachversicherung

0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00-

744157  Auszahlungen für Elektronik- und 

Maschinenversicherung

15.626,73 15.500,00 0,00 15.500,00 16.153,77 653,77 

744160  Schadensfälle 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 4 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 294.825,00 500.500,00 0,00 500.500,00 256.923,00 243.577,00-14

751200  Zinsauszahlungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände (GV)

294.825,00 500.000,00 0,00 500.000,00 256.923,00 243.077,00-

751700  Zinsauszahlungen an Kreditinstitute 

(einschl. Sparkassen)

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

=Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 bis 14)

3.210.293,82 3.799.000,00 93.500,00 3.892.500,00 2.904.251,72 988.248,28-S2

=Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(= Saldo S1 und S2)

2.070.865,62 815.500,00 93.500,00- 722.000,00 2.024.513,05 1.302.513,05 S3

+Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 110.000,00-15

681110  Investitionszuwendungen vom Land 

zur Projektförderung

0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 110.000,00-

+Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen u.ä. 

Entgelten für Investitionstätigkeit

1.515.239,03 2.143.250,00 1.808.325,00 3.951.575,00 627.987,03 3.323.587,97-16

688100  Beiträge und ähnliche Entgelte 1.515.239,03 2.143.250,00 1.808.325,00 3.951.575,00 627.987,03 3.323.587,97-

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Sachvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18

+Einzahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

=Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 15 bis 19)

1.515.239,03 2.143.250,00 1.918.325,00 4.061.575,00 627.987,03 3.433.587,97-S4

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden

872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

782100  Auszahlungen für den Erwerb von 

unbebauten Grundstücken

329,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

782120  Auszahlungen für den Erwerb von 

bebauten Grundstücken

542,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.328.120,71 2.400.000,00 3.874.200,00 6.274.200,00 1.518.659,53 4.755.540,47-21

785120  Auszahlungen für 

Tiefbaumaßnahmen

4.328.120,71 2.400.000,00 3.874.200,00 6.274.200,00 1.663.583,34 4.610.616,66-

785130  Auszahlungen für sonstige 

Baumaßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 144.923,81- 144.923,81-

- Auszahlungen für den Erwerb von 

immateriellem und beweglichem 

Sachvermögen

6.381,52 10.000,00 0,00 10.000,00 26.710,52 16.710,52 22

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 5 von 8

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

783200  Ausz. für den Erwerb von imm. und 

bew. Vermögensgegenst. oberhalb dem 

Wert von 800 EUR

6.381,52 10.000,00 0,00 10.000,00 26.710,52 16.710,52 

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Auszahlungen für 

Investitionsförderungsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

- Auszahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

=Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 20 bis 25)

4.335.374,23 2.410.000,00 3.874.200,00 6.284.200,00 1.545.370,05 4.738.829,95-S5

=Saldo aus Investitionstätigkeit (=Saldo 
S4 und S5)

2.820.135,20- 266.750,00- 1.955.875,00- 2.222.625,00- 917.383,02- 1.305.241,98 S6

=Finanzierungsmittelüberschuss/-
fehlbetrag (= Saldo S3 und S6)

749.269,58- 548.750,00 2.049.375,00- 1.500.625,00- 1.107.130,03 2.607.755,03 S7

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten

2.440.000,00 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 26a

692235  Investitionskredite zur ordentlichen 

Tilgung

2.440.000,00 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 

+Einzahlungen aus der Kreditaufnahme 

wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26b

+Einzahlungen aus Schuldendiensthilfen zur 

Tilgung von Krediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26c

=Einzahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 26a bis 
26c)

2.440.000,00 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 S8

- Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 27a

792235  Investitionskredite zur ordentlichen 

Tilgung

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 

- Auszahlungen für die Tilgung von der 

Kreditaufnahme wirtschaftlich 

vergleichbaren Vorgängen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27b

=Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 27a und 
27b)

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 S9

=Saldo aus Finanzierungstätigkeit (= 
Saldo S8 und S9)

1.340.000,00 1.100.000,00- 260.000,00 840.000,00- 840.000,00- 0,00 S10

=Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag (= 
Saldo S7 und S10)

590.730,42 267.130,03 S11 551.250,00- 1.789.375,00- 2.340.625,00- 2.607.755,03 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 6 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

+Einzahlungen aus der Auflösung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28

- Auszahlungen für die Bildung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29

=Saldo aus der Inanspruchnahme von 
Liquiditätsreserven (= Saldo  Zeilen 28 
und 29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S12

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten zur Liquiditätssicherung 

(Kassenkredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30

- Auszahlungen für die Tilgung von 

Kassenkrediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31

+Einzahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

8.675,88 0,00 0,00 0,00 25.313,99 25.313,99 32

811423  Einzahlungen von 

Sicherheitseinbehalte

8.675,88 0,00 0,00 0,00 25.313,99 25.313,99 

- Auszahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

7.255,88- 0,00 0,00 0,00 23.439,99- 23.439,99-33

812423  Auszahlungen von 

Sicherheitseinbehalte

7.255,88 0,00 0,00 0,00 23.439,99 23.439,99 

=Saldo aus nicht haushaltswirksamen 
Vorgängen (= Saldo S12 bis Zeile 33)

1.420,00 1.874,00 S13 0,00 0,00 0,00 1.874,00 

+Anfangsbestand an Finanzmitteln = Liquide  

Mittel zum 01.01.

5.291.824,59 5.883.975,01 34

181100  Girokonto 1 (Zahlweg 500) 478.796,11 0,00 0,00 0,00 315.152,83 315.152,83 

181110  Girokonto 6 (Zahlweg 505) 1.155.602,60 0,00 0,00 0,00 2.061.396,30 2.061.396,30 

182104  Termingeldguthaben 3 (Zahlweg 602) 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 

182106  Termingeldguthaben 4 (Zahlweg 603) 657.425,88 0,00 0,00 0,00 7.425,88 7.425,88 

182108  Termingeldguthaben 5 (Zahlweg 604) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

=Bestand an Finanzmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres = Liquide Mittel (= Saldo 
S11, S13 und Zeile 34)

5.883.975,01 6.152.979,04 S14

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 7 von 8

 
 



Finanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

Nachrichtlich: Differenzierung der Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Konto Bezeichnung

792..4 Umschuldung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

792235  Investitionskredite zur ordentlichen 

Tilgung

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 

792..6 außerordentliche Tilgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 8 von 8 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 11 - Innere Verwaltung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

+ Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.258,31 0,00 0,00 0,00 1.422,43 1.422,43 4

431101  pr. pauschale Mahnauslagen (211) 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

431105  ör. Mahngebühren (311) 1.223,00 0,00 0,00 0,00 1.384,00 1.384,00 

431107  Vollstreckungskosten (321) 27,31 0,00 0,00 0,00 38,43 38,43 

+ Auflösen von Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7

+ Sonstige ordentliche Erträge 255,98 0,00 0,00 0,00 389,49 389,49 8

456200  Säumniszuschläge (331) 255,50 0,00 0,00 0,00 389,00 389,00 

456900  Weitere sonstige ordentliche Erträge 0,48 0,00 0,00 0,00 0,49 0,49 

+ Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9

+ /- Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

= Ordentliche Erträge (= Zeilen 1 bis 10) 1.514,29 0,00 0,00 0,00 1.811,92 1.811,92 S1

- Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11

- Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13

- Bilanzielle Abschreibungen 425,86 0,00 0,00 0,00 361,39 361,39 14

573210  Abschreibungen von Ford. wegen 

Erlass und Niederschlagung oder sonstiger 

Uneinbringlichkeit

494,76 0,00 0,00 0,00 391,54 391,54 

573220  Pauschalwertberichtigung von 

Forderungen

68,90- 0,00 0,00 0,00 30,15- 30,15-

- Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15

- Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16

= Ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 
bis 16)

425,86 0,00 0,00 0,00 361,39 361,39 S2

= Ergebnis der laufenden 
Verwaltungstätigkeit (= Saldo S1 und S2)

1.088,43 0,00 0,00 0,00 1.450,53 1.450,53 S3

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 1 von 11

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 11 - Innere Verwaltung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

+ Finanzerträge 185,63 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 17

469193  Verzugszinsen (258) 3,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

469195  Stundungszinsen (353) 182,00 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 

- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18

= Finanzergebnis (= Saldo Zeilen 17 und 
18)

185,63 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 S4

= Ordentliches Ergebnis (=  S3 und S4) 1.274,06 0,00 0,00 0,00 1.815,53 1.815,53 S5

+ Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

- Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

= Außerordentliches Ergebnis (= Saldo 
Zeilen 19 und 20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S6

= Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen (= S5 
und S6)

1.274,06 0,00 0,00 0,00 1.815,53 1.815,53 S7

+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21

- Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22

= Ergebnis des Teilhaushalts (= Saldo S7, 
Zeilen 21 und 22)

1.274,06 0,00 0,00 0,00 1.815,53 1.815,53 S8

Nachrichtlich: Erläuterungen der Differenzen zur Gebührenkalkulation

- Differenzen zwischen kalkulatorischer und 

bilanzieller Abschreibung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Differenzen zwischen kalkulatorischen und 

effektiven Schuldzinsen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

+ /- sonstige Abweichungen zwischen 

Gebührenkalkulation und 

Teilergebnisrechnung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

= Saldo der Gebührenkalkulation (= Saldo 
Zeilen 23 bis 25)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S9

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 2 von 11 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-2

414600  Zuweisungen und Zuschüsse für 

lfd. Zwecke von sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen

5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-

+ Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.075.186,23 4.901.790,00 0,00 4.901.790,00 5.229.294,56 327.504,56 4

431100  Verwaltungsgebühren 12.304,82 15.000,00 0,00 15.000,00 8.362,23 6.637,77-

432100  Benutzungsgebühr und ähnliche 

Entgelte

28.892,22 15.000,00 0,00 15.000,00 29.604,00 14.604,00 

432110  Schmutzwassergebühr 3.232.055,07 3.015.000,00 0,00 3.015.000,00 3.265.639,43 250.639,43 

432111  Niederschlagswassergebühr 898.785,46 895.000,00 0,00 895.000,00 922.538,70 27.538,70 

432112  Straßenentwässerungsgebühr 280.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 

432113  Gebühren von Gatseinleitern 321.349,32 260.000,00 0,00 260.000,00 301.350,86 41.350,86 

438100  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für den Gebührenausgleich 

OFW

12.154,20 12.150,00 0,00 12.150,00 12.154,19 4,19 

438101  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für den Gebührenausgleich 

SW

289.645,14 289.640,00 0,00 289.640,00 289.645,15 5,15 

+ Auflösen von Sonderposten 1.008.745,94 1.018.979,00 0,00 1.018.979,00 1.021.450,31 2.471,31 5

416100  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuwendungen vom Land

20.447,68 20.440,00 0,00 20.440,00 20.447,68 7,68 

416101  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuwendungen vom Land 

SW

110.878,72 110.880,00 0,00 110.880,00 110.878,69 1,31-

437100  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für Beiträge und ähnliche 

Entgelte OFW

117.823,66 127.350,00 0,00 127.350,00 120.979,89 6.370,11-

437101  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Beiträgen und 

Erschließungsverträgen SW

392.634,62 398.799,00 0,00 398.799,00 400.154,22 1.355,22 

437102  Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Beiträgen und 

Erschließungsverträgen StrEntwA

366.961,26 361.510,00 0,00 361.510,00 368.989,83 7.479,83 

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.638,42 500,00 0,00 500,00 22,00 478,00-6

446100  Sonstige privatrechtliche 

Leistungsentgelte

1.816,40 0,00 0,00 0,00 22,00 22,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 3 von 11

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte6

446130  Versicherungen, Schadensfälle und 

dgl.

2.822,02 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.130,00 500,00 0,00 500,00 10.195,86- 10.695,86-7

448200  Erträge aus Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden(GV)

0,00 0,00 0,00 0,00 10.195,86- 10.195,86-

448800  Erträge aus Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen von übrigen Bereichen

1.130,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+ Sonstige ordentliche Erträge 13.132,23 5.000,00 0,00 5.000,00 62.821,03 57.821,03 8

458200  Erträge aus der Auflösung oder 

Herabsetzung von Rückstellungen

13.132,23 5.000,00 0,00 5.000,00 62.821,03 57.821,03 

+ Aktivierte Eigenleistungen 16.261,41 31.000,00 0,00 31.000,00 37.322,79 6.322,79 9

471100  Aktivierte Eigenleistungen 16.261,41 31.000,00 0,00 31.000,00 37.322,79 6.322,79 

+ /- Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

= Ordentliche Erträge (= Zeilen 1 bis 10) 6.124.278,67 5.970.769,00 0,00 5.970.769,00 6.342.116,03 371.347,03 S1

- Personalaufwendungen 920.369,74 920.350,00 0,00 920.350,00 966.300,68 45.950,68 11

501100  Beamte 20.703,60 22.880,00 0,00 22.880,00 21.694,76 1.185,24-

501200  Tariflich Beschäftigte 658.508,46 696.940,00 0,00 696.940,00 718.897,84 21.957,84 

502100  Beiträge zu Versorgungskassen für 

Beamte

8.750,00 9.160,00 0,00 9.160,00 8.770,00 390,00-

502200  Beiträge zu Versorgungskassen für 

tariflich Beschäftigte

56.974,25 53.720,00 0,00 53.720,00 62.775,49 9.055,49 

503200  Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte

131.691,37 123.330,00 0,00 123.330,00 145.421,83 22.091,83 

504100  Beihilfen und 

Unterstützungsleistungen für Beschäftigte

1.929,80 2.320,00 0,00 2.320,00 1.487,28 832,72-

505100  Zuführungen zu 

Pensionsrückstellungen für Beamte

4.852,28 3.700,00 0,00 3.700,00 3.487,28 212,72-

506100  Zuführungen zu 

Beihilferückstellungen für Beamte

347,74 300,00 0,00 300,00 541,30 241,30 

507200  Zuführungen zu 

Pensionsrückstellungen für Altersteilzeit u. 

dergl. für tariflich Beschäftigt

24.759,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

508000  Aufwendungen wg. Zuführungen zu 

Rückstellungen für nicht genommenen 

Urlaub

11.430,46 4.000,00 0,00 4.000,00 3.224,90 775,10-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 4 von 11 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Personalaufwendungen11

509000  Aufwendungen wg. Zuführungen zu 

Rückstellungen für nicht genommene 

Überstunden

422,38 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00-

- Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

1.849.922,40 2.265.700,00 93.500,00 2.359.200,00 2.011.012,71 348.187,29-13

521110  Aufwendungen für Unterhaltung der 

eigenen Grundstücke und baulichen Anlagen

210.705,43 220.000,00 0,00 220.000,00 294.051,78 74.051,78 

521120  Aufwendungen für Unterhaltung der 

fremden Grundstücke und baulichen Anlagen

553,72 600,00 0,00 600,00 553,72 46,28-

522170  Unterhalt:Entwässerungsanlagen 178.736,92 170.000,00 0,00 170.000,00 246.826,10 76.826,10 

522199  Aufw. für den Erw. von bew. 

Gegenst. (unter 250 Euro netto (ab 2018))

2.107,66 2.500,00 0,00 2.500,00 11.725,86 9.225,86 

523100  Aufwendungen für Mieten und 

Pachten

0,00 300,00 0,00 300,00 259,98 40,02-

523130  Mieten für Maschinen, EDV-

Anlagen, Fahrzeuge, Geräte, 

Einrichtungsgegenstände

2.312,54 2.000,00 0,00 2.000,00 3.701,47 1.701,47 

524110  Aufwendungen für Reinigung der 

Grundstücke und baulichen Anlagen

2.151,60 1.500,00 0,00 1.500,00 204,54 1.295,46-

524120  Aufwendungen für Abfall und 

Entsorgung der Grundstücke und baulichen 

Anlagen

206.342,01 200.000,00 0,00 200.000,00 191.542,24 8.457,76-

524133  Aufwendungen für 

Wasser/Abwasser

3.221,87 6.200,00 0,00 6.200,00 4.942,85 1.257,15-

524134  Aufwendungen für Abwasser 4.600,71 100,00 0,00 100,00 3.940,21 3.840,21 

524135  Stromverbrauch für Betriebszwecke 318.959,44 320.000,00 0,00 320.000,00 309.601,09 10.398,91-

524136  Wasserverbrauch für 

Betriebszwecke

3.165,67 5.900,00 0,00 5.900,00 4.963,12 936,88-

524190  Aufwendungen für sonst. 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude

1.710,56 600,00 0,00 600,00 1.984,80 1.384,80 

525100  Aufwendungen für die Haltung von 

Fahrzeugen

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

525110  KFZ-Steuer, KFZ-Versicherung, 

einschl. Nebenversicherung

3.822,08 4.000,00 0,00 4.000,00 5.200,37 1.200,37 

525120  Betriebsstoffe, 

Schmierstoffe,Reifenerneuerung

4.154,74 4.000,00 0,00 4.000,00 5.284,73 1.284,73 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 5 von 11

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

13

525130  Pflege- und Inspektionskosten, 

Unterhalt und Instandsetzung, TÜV-Gebühren

2.519,61 4.000,00 0,00 4.000,00 5.349,51 1.349,51 

525510  Unterhaltung des sonstigen 

beweglichen Vermögens

4.970,85 6.300,00 0,00 6.300,00 5.717,79 582,21-

526110  Aufwendungen für Dienst- und 

Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände

7.705,99 3.000,00 0,00 3.000,00 19.605,52 16.605,52 

526120  Aufwendungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung

8.187,04 3.000,00 0,00 3.000,00 10.960,58 7.960,58 

526129  Aufwendungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung (Azubis)

8.187,00 2.000,00 0,00 2.000,00 243,63 1.756,37-

527140  Weitere Sachausgaben 1.785,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

527190  Sonstige besondere Verwaltungs- 

und Betriebsaufwendungen

5.166,06 6.000,00 0,00 6.000,00 3.584,16 2.415,84-

528100  Aufwendungen für Erwerb von 

Vorräten (bei Entnahme verbraucht)

165.773,93 180.000,00 0,00 180.000,00 147.516,46 32.483,54-

529100  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen

158.433,39 295.000,00 0,00 295.000,00 154.428,55 140.571,45-

529101  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen (allg. Planungen)

230.433,38 80.000,00 93.500,00 173.500,00 98.646,00 74.854,00-

529102  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen (VKB an Stadt)

232.700,00 232.700,00 0,00 232.700,00 232.700,00 0,00 

529105  Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen - EDV-Kosten an Dritte

19.006,10 15.000,00 0,00 15.000,00 27.504,28 12.504,28 

529110  Aufwendungen für Dienstleistungen 

durch Dritte

62.509,10 500.000,00 0,00 500.000,00 219.973,37 280.026,63-

- Bilanzielle Abschreibungen 2.136.574,54 2.144.108,00 0,00 2.144.108,00 2.178.509,20 34.401,20 14

571350  Abschreibungen auf sonstige 

Bauten des Infrastrukturvermögens

0,00 65.758,00 0,00 65.758,00 0,00 65.758,00-

571361  Abschreibungen auf 

Mischwasserkanäle

720.820,79 691.060,00 0,00 691.060,00 727.342,02 36.282,02 

571362  Abschreibungen auf 

Regenwasserkanäle

138.680,30 129.220,00 0,00 129.220,00 147.563,74 18.343,74 

571363  Abschreibungen auf 

Schmutzwasserkanäle

64.310,89 64.320,00 0,00 64.320,00 64.310,90 9,10-

571364  Abschreibungen auf 

Straßenentwässerungskanäle

1.158,90 1.160,00 0,00 1.160,00 1.158,90 1,10-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 6 von 11 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Bilanzielle Abschreibungen14

571365  Abschreibungen auf Kanäle 

Oberflächenwasser von privaten Flächen

5.945,83 5.950,00 0,00 5.950,00 5.945,84 4,16-

571367  Abschreibungen auf 

Hausanschlüsse Mischwasser

51.214,87 49.820,00 0,00 49.820,00 53.427,04 3.607,04 

571368  Abschreibungen auf 

Hausanschlüsse Schmutzwasser

4.778,26 4.720,00 0,00 4.720,00 5.689,22 969,22 

571369  Abschreibungen auf 

Hausanschlüsse Oberflächenwasser von 

privaten Flächen

3.929,64 3.900,00 0,00 3.900,00 4.889,37 989,37 

571371  Abschreibungen auf RÜB baulicher 

Teil Mischwasser

131.948,25 131.950,00 0,00 131.950,00 131.948,24 1,76-

571372  Abschreibungen auf RÜB M+E 

Technik Mischwasser

107.323,78 99.660,00 0,00 99.660,00 99.656,46 3,54-

571373  Abschreibungen auf RRB baulicher 

Teil Regenwasser

25.900,27 25.910,00 0,00 25.910,00 32.830,11 6.920,11 

571374  Abschreibungen auf RRB M+E 

Technik Regenwasser

17.450,30 17.460,00 0,00 17.460,00 17.450,30 9,70-

571375  Abschreibungen auf RRB baulicher 

Teil Oberflächenwasser von privaten Flächen

1.172,89 1.180,00 0,00 1.180,00 1.172,89 7,11-

571381  Abschreibungen auf Pumpwerke 

baulicher Teil Mischwasser

7.703,73 6.960,00 0,00 6.960,00 6.954,59 5,41-

571382  Abschreibungen auf Pumpwerke 

M+E Technik Mischwasser

21.819,62 21.820,00 0,00 21.820,00 21.819,62 0,38-

571385  Abschreibungen auf Pumpwerke 

baulicher Teil Schmutzwasser

3.333,42 3.340,00 0,00 3.340,00 3.333,41 6,59-

571391  Abschreibungen auf Kläranlage Zu- 

und Ablauf

5.411,35 5.420,00 0,00 5.420,00 5.411,35 8,65-

571392  Abschreibungen auf Kläranlage 

baulicher Teil

347.515,33 347.520,00 0,00 347.520,00 347.515,33 4,67-

571393  Abschreibungen auf Kläranlage M+E 

Technik

446.700,50 442.790,00 0,00 442.790,00 469.717,29 26.927,29 

571410  Abschreibungen auf Maschinen 2.653,81 2.330,00 0,00 2.330,00 3.667,55 1.337,55 

571420  Abschreibungen auf technische 

Anlagen

972,51 980,00 0,00 980,00 1.228,07 248,07 

571430  Abschreibungen auf Fahrzeuge 13.112,47 11.800,00 0,00 11.800,00 12.225,26 425,26 

571510  Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstattung

12.715,06 9.080,00 0,00 9.080,00 13.250,38 4.170,38 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 7 von 11

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Bilanzielle Abschreibungen14

573210  Abschreibungen von Ford. wegen 

Erlass und Niederschlagung oder sonstiger 

Uneinbringlichkeit

1,77 0,00 0,00 0,00 1,32 1,32 

- Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15

- Sonstige ordentliche Aufwendungen 219.003,61 124.450,00 0,00 124.450,00 344.875,41- 469.325,41-16

541170  Aufwendungen für Dienstreisen 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

541180  Aufwendungen für sonstige 

Personalnebenkosten (Arbeitsmed. Dienst 

usw)

10.473,98 350,00 0,00 350,00 451,84 101,84 

542930  Mitgliedsbeiträge an Verbände, 

Vereine

689,45 700,00 0,00 700,00 694,45 5,55-

543111  Aufwendungen für Büromaterial 37,10 200,00 0,00 200,00 90,00 110,00-

543112  Aufwendungen für Bücher, 

Zeitschriften

38,75 350,00 0,00 350,00 255,60 94,40-

543113  Auwendungen für Porto und Versand 16,59 100,00 0,00 100,00 11,99 88,01-

543114  Aufwendungen für Telefon und 

Datenübertragung

16.894,16 16.000,00 0,00 16.000,00 9.429,90 6.570,10-

543115  Aufwendungen für öffentliche 

Bekanntmachungen, Amtsblatt

1.341,13 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

543116  Aufwendungen für Rundfunkbeitrag 419,88 450,00 0,00 450,00 419,88 30,12-

543121  Aufwendungen für  Kassen- und 

Organisationsprüfungen u.Ä.

0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

543126  Gerichts-,Anwalts-,Notar-

,Gerichtsvollzieher- und ähnliche Kosten 

einschließlich Nebenkosten

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

543128  sonstige regelmäßige 

Sachverständigenkosten u. dgl.

5.930,25 6.000,00 0,00 6.000,00 2.856,00 3.144,00-

543190  Sonstige Geschäftsaufwendungen 157.918,38 70.000,00 0,00 70.000,00 385.111,85- 455.111,85-

544154  Aufwendungen für 

Gebäudeversicherungen

9.594,21 9.500,00 0,00 9.500,00 9.873,01 373,01 

544156  Aufwendungen für kommunale 

Sachversicherung

0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00-

544157  Aufwendungen für Elektronik- und 

Maschinenversicherung

15.626,73 15.500,00 0,00 15.500,00 16.153,77 653,77 

544160  Schadensfälle 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 8 von 11 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

- Sonstige ordentliche Aufwendungen16

547111  Buchverlust wg. Aussonderung von 

Grundstücken und Gebäuden

23,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

= Ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 
bis 16)

5.125.870,29 5.454.608,00 93.500,00 5.548.108,00 4.810.947,18 737.160,82-S2

= Ergebnis der laufenden 
Verwaltungstätigkeit (= Saldo S1 und S2)

998.408,38 516.161,00 93.500,00- 422.661,00 1.531.168,85 1.108.507,85 S3

+ Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17

- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18

= Finanzergebnis (= Saldo Zeilen 17 und 
18)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S4

= Ordentliches Ergebnis (=  S3 und S4) 998.408,38 516.161,00 93.500,00- 422.661,00 1.531.168,85 1.108.507,85 S5

+ Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

- Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

= Außerordentliches Ergebnis (= Saldo 
Zeilen 19 und 20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S6

= Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen (= S5 
und S6)

998.408,38 516.161,00 93.500,00- 422.661,00 1.531.168,85 1.108.507,85 S7

+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21

- Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22

= Ergebnis des Teilhaushalts (= Saldo S7, 
Zeilen 21 und 22)

998.408,38 516.161,00 93.500,00- 422.661,00 1.531.168,85 1.108.507,85 S8

Nachrichtlich: Erläuterungen der Differenzen zur Gebührenkalkulation

- Differenzen zwischen kalkulatorischer und 

bilanzieller Abschreibung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Differenzen zwischen kalkulatorischen und 

effektiven Schuldzinsen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

+ /- sonstige Abweichungen zwischen 

Gebührenkalkulation und 

Teilergebnisrechnung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

= Saldo der Gebührenkalkulation (= Saldo 
Zeilen 23 bis 25)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S9

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 9 von 11

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 61 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

+ Sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

+ Auflösen von Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7

+ Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8

+ Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9

+ /- Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

= Ordentliche Erträge (= Zeilen 1 bis 10) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S1

- Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11

- Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13

- Bilanzielle Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14

- Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15

- Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16

= Ordentliche Aufwendungen (= Zeilen 11 
bis 16)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S2

= Ergebnis der laufenden 
Verwaltungstätigkeit (= Saldo S1 und S2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S3

+ Finanzerträge 6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 17

461700  Zinserträge von Kreditinstituten 6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 

- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 294.825,00 500.500,00 0,00 500.500,00 256.923,00 243.577,00-18

551200  Zinsaufwendungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbänden (GV)

294.825,00 500.000,00 0,00 500.000,00 256.923,00 243.077,00-

551700  Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

= Finanzergebnis (= Saldo Zeilen 17 und 
18)

288.443,46- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.679,15- 250.320,85 S4

= Ordentliches Ergebnis (=  S3 und S4) 288.443,46- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.679,15- 250.320,85 S5

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 10 von 11 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilergebnisrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 61 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis

des

Vorjahres

Euro

1

Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Euro

Fortge-

2

übertragene

2a

Ansatz

2b

Ist-Ergebnis

Haushaltsjahres

Vergleich

EuroEuro

3 4

Euro Euro

Haushalts-

ermächtigungen

aus Vorjahren

schriebener

Planansatz

des Ist / Fortge-

schriebener

Planansatz

+ Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

- Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

= Außerordentliches Ergebnis (= Saldo 
Zeilen 19 und 20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S6

= Ergebnis vor Berücksichtigung der 
internen Leistungsbeziehungen (= S5 
und S6)

288.443,46- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.679,15- 250.320,85 S7

+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21

- Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22

= Ergebnis des Teilhaushalts (= Saldo S7, 
Zeilen 21 und 22)

288.443,46- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.679,15- 250.320,85 S8

Nachrichtlich: Erläuterungen der Differenzen zur Gebührenkalkulation

- Differenzen zwischen kalkulatorischer und 

bilanzieller Abschreibung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Differenzen zwischen kalkulatorischen und 

effektiven Schuldzinsen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

+ /- sonstige Abweichungen zwischen 

Gebührenkalkulation und 

Teilergebnisrechnung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

= Saldo der Gebührenkalkulation (= Saldo 
Zeilen 23 bis 25)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S9

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 11 von 11

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 11 - Innere Verwaltung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

+Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 930,28 0,00 0,00 0,00 1.015,99 1.015,99 4

631105  ör. Mahngebühren (311) 876,87 0,00 0,00 0,00 994,96 994,96 

631107  Vollstreckungskosten (321) 53,41 0,00 0,00 0,00 21,03 21,03 

+Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5

+Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6

+Sonstige Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

158,98 0,00 0,00 0,00 350,74 350,74 7

656200  Säumniszuschläge (331) 158,50 0,00 0,00 0,00 350,25 350,25 

656900  Weitere sonstige besondere 

Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

0,48 0,00 0,00 0,00 0,49 0,49 

+Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 182,00 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 8

669195  Stundungszinsen 182,00 0,00 0,00 0,00 365,00 365,00 

=Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 1 bis 8)

1.271,26 0,00 0,00 0,00 1.731,73 1.731,73 S1

- Personalauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9

- Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11

- Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Sonstige Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13

- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14

=Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 bis14)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S2

=Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(= Saldo S1 und S2)

1.271,26 0,00 0,00 0,00 1.731,73 1.731,73 S3

+Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15

+Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen u.ä. 

Entgelten für Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 1 von 12

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 11 - Innere Verwaltung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Sachvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18

+Einzahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

=Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 15 bis 19)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S4

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

- Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21

- Auszahlungen für den Erwerb von 

immateriellem und beweglichem 

Sachvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Auszahlungen für 

Investitionsförderungsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

- Auszahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

=Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 20 bis 25)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S5

=Saldo aus Investitionstätigkeit (= Saldo 
S4 und S5)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S6

=Finanzierungsmittelüberschuss /-
fehlbetrag (= Saldo S3 und S6)

1.271,26 0,00 0,00 0,00 1.731,73 1.731,73 S7

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26a

+Einzahlungen aus der Kreditaufnahme 

wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen und 

inneren Darlehen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26b

+Einzahlungen aus Schuldendiensthilfen zur 

Tilgung von Krediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26c

=Einzahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 26a bis 
26c)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S8

- Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27a

- Auszahlungen für die Tilgung von der 

Kreditaufnahme wirtschaftlich 

vergleichbaren Vorgängen und die Tilgung 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27b

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 2 von 12 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 11 - Innere Verwaltung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

innerer Darlehen

=Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 27a und 
27b)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S9

=Saldo aus Finanzierungstätigkeit (= 
Saldo S8 und S9)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S10

=Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag (= 
Saldo S7 und S10)

1.271,26 1.731,73 S11 0,00 0,00 0,00 1.731,73 

+Einzahlungen aus der Auflösung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28

- Auszahlungen für die Bildung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29

=Saldo aus der Inanspruchnahme von 
Liquiditätsreserven (= Saldo 28 und 29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S12

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten zur Liquiditätssicherung 

(Kassenkredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30

- Auszahlungen für die Tilgung von 

Kassenkrediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31

+Einzahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

8.675,88 0,00 0,00 0,00 25.313,99 25.313,99 32

811423  Einzahlungen von 

Sicherheitseinbehalte

8.675,88 0,00 0,00 0,00 25.313,99 25.313,99 

- Auszahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

7.255,88- 0,00 0,00 0,00 23.439,99- 23.439,99-33

812423  Auszahlungen von 

Sicherheitseinbehalte

7.255,88 0,00 0,00 0,00 23.439,99 23.439,99 

=Saldo aus nicht haushaltswirksamen 
Vorgängen (= Saldo S12 bis Zeile 33)

1.420,00 1.874,00 S13 0,00 0,00 0,00 1.874,00 

+Anfangsbestand an Finanzmitteln = Liquide 

Mittel zum 01.01.

5.291.824,59 5.883.975,01 34

181100  Girokonto 1 (Zahlweg 500) 478.796,11 0,00 0,00 0,00 315.152,83 315.152,83 

181110  Girokonto 6 (Zahlweg 505) 1.155.602,60 0,00 0,00 0,00 2.061.396,30 2.061.396,30 

182104  Termingeldguthaben 3 (Zahlweg 602) 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 

182106  Termingeldguthaben 4 (Zahlweg 603) 657.425,88 0,00 0,00 0,00 7.425,88 7.425,88 

182108  Termingeldguthaben 5 (Zahlweg 604) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

=Bestand an Finanzmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres (= S11, S13 und Zeile 34)

5.294.515,85 5.887.580,74 S14

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 3 von 12

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-2

614600  Zuweisungen und Zuschüsse für 

lfd. Zwecke von sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen

5.184,44 13.000,00 0,00 13.000,00 1.401,20 11.598,80-

+Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.221.701,64 4.600.000,00 0,00 4.600.000,00 4.928.561,85 328.561,85 4

631100  Verwaltungsgebühren 4.026,23 15.000,00 0,00 15.000,00 8.664,34 6.335,66-

632100  Benutzungsgebühr und ähnliche 

Entgelte

37.543,26 15.000,00 0,00 15.000,00 29.604,00 14.604,00 

632110  Schmutzwassergebühr 3.364.515,07 3.015.000,00 0,00 3.015.000,00 3.265.639,43 250.639,43 

632111  Niederschlagswassergebühr 918.172,18 895.000,00 0,00 895.000,00 923.303,22 28.303,22 

632112  Straßenentwässerungsgebühr 576.095,58 400.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 

632113  Gebühren von Gatseinleitern 321.349,32 260.000,00 0,00 260.000,00 301.350,86 41.350,86 

+Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.638,42 500,00 0,00 500,00 22,00 478,00-5

646100  Sonstige privatrechtliche 

Leistungsentgelte

1.816,40 0,00 0,00 0,00 22,00 22,00 

646130  Versicherungen, Schadensfälle und 

dgl.

2.822,02 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+Kostenerstattungen und Kostenumlagen 41.982,14 500,00 0,00 500,00 10.195,86- 10.695,86-6

648200  Einzahlungen aus 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen von 

Gemeinden (GV)

40.852,14 0,00 0,00 0,00 10.195,86- 10.195,86-

648800  Einzahlungen aus 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen von 

übrigen Bereichen

1.130,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

+Sonstige Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7

+Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8

=Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 1 bis 8)

5.273.506,64 4.614.000,00 0,00 4.614.000,00 4.919.789,19 305.789,19 S1

- Personalauszahlungen 878.557,48 908.350,00 0,00 908.350,00 959.047,20 50.697,20 9

701100  Beamte 20.703,60 22.880,00 0,00 22.880,00 21.694,76 1.185,24-

701200  Tariflich Beschäftige 658.508,46 696.940,00 0,00 696.940,00 718.897,84 21.957,84 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 4 von 12 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

702100  Beiträge zu Versorgungskassen für 

Beamte

8.750,00 9.160,00 0,00 9.160,00 8.770,00 390,00-

702200  Beiträge zu Versorgungskassen für 

tariflich Beschäftigte

56.974,25 53.720,00 0,00 53.720,00 62.775,49 9.055,49 

703200  Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung für tariflich Beschäftigte

131.691,37 123.330,00 0,00 123.330,00 145.421,83 22.091,83 

704100  Beihilfen und 

Unterstützungsleistungen für Beschäftigte

1.929,80 2.320,00 0,00 2.320,00 1.487,28 832,72-

- Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 1.817.930,73 2.265.700,00 93.500,00 2.359.200,00 2.033.156,93 326.043,07-11

721110  Auszahlungen für Unterhaltung der 

eigenen Grundstücke und baulichen Anlagen

195.943,55 220.000,00 0,00 220.000,00 308.813,66 88.813,66 

721120  Auszahlungen für Unterhaltung der 

fremden Grundstücke und baulichen Anlagen

553,72 600,00 0,00 600,00 553,72 46,28-

722170  Ausz. für 

Unterhalt:Entwässerungsanlagen

161.597,35 170.000,00 0,00 170.000,00 256.733,56 86.733,56 

722199  Ausz. für den Erw. von bew. 

Gegenst. (unter 250 Euro netto (ab 2018))

2.107,66 2.500,00 0,00 2.500,00 11.725,86 9.225,86 

723100  Auszahlungen für Mieten und 

Pachten

0,00 300,00 0,00 300,00 259,98 40,02-

723130  Mieten für Maschinen, EDV-

Anlagen, Fahrzeuge, Geräte, 

Einrichtungsgegenstände

2.312,54 2.000,00 0,00 2.000,00 3.701,47 1.701,47 

724110  Auszahlungen für Reinigung der 

Grundstücke und baulichen Anlagen

2.151,60 1.500,00 0,00 1.500,00 204,54 1.295,46-

724120  Auszahlungen für Abfall und 

Entsorgung der Grundstücke und baulichen 

Anlagen

206.251,79 200.000,00 0,00 200.000,00 189.017,12 10.982,88-

724133  Auszahlungen für Wasser/Abwasser 3.221,87 6.200,00 0,00 6.200,00 4.942,85 1.257,15-

724134  Auszahlungen für Abwasser 4.600,71 100,00 0,00 100,00 3.940,21 3.840,21 

724135  Stromverbrauch für Betriebszwecke 318.959,44 320.000,00 0,00 320.000,00 309.601,09 10.398,91-

724136  Wasserverbrauch für 

Betriebszwecke

3.165,67 5.900,00 0,00 5.900,00 4.963,12 936,88-

724190  Auszahlungen für sonst. 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude

1.710,56 600,00 0,00 600,00 1.984,80 1.384,80 

725100  Auszahlungen für die Haltung von 

Fahrzeugen

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 5 von 12

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

725110  KFZ-Steuer, KFZ-Versicherung, 

einschl. Nebenversicherung

3.822,08 4.000,00 0,00 4.000,00 5.200,37 1.200,37 

725120  Betriebsstoffe, 

Schmierstoffe,Reifenerneuerung

4.154,74 4.000,00 0,00 4.000,00 5.284,73 1.284,73 

725130  Pflege- und Inspektionskosten, 

Unterhalt und Instandsetzung, TÜV-Gebühren

2.519,61 4.000,00 0,00 4.000,00 5.349,51 1.349,51 

725510  Unterhaltung des sonstigen 

beweglichen Vermögens

4.970,85 6.300,00 0,00 6.300,00 5.717,79 582,21-

726110  Auszahlungen für Dienst- und 

Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände

7.705,99 3.000,00 0,00 3.000,00 19.605,52 16.605,52 

726120  Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung

8.187,04 3.000,00 0,00 3.000,00 10.960,58 7.960,58 

726129  Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung (Azubis)

8.187,00 2.000,00 0,00 2.000,00 243,63 1.756,37-

727140  Weitere Sachausgaben 1.785,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

727190  Sonstige besondere Verwaltungs- 

und Betriebsauszahungen

5.166,06 6.000,00 0,00 6.000,00 3.584,16 2.415,84-

728100  Auszahlungen für Erwerb von 

Vorräten

165.773,93 180.000,00 0,00 180.000,00 147.516,46 32.483,54-

729100  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen

158.433,39 295.000,00 0,00 295.000,00 154.428,55 140.571,45-

729101  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen (allg. Planungen)

230.433,38 80.000,00 93.500,00 173.500,00 98.646,00 74.854,00-

729102  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen (VKB an Stadt)

232.700,00 232.700,00 0,00 232.700,00 232.700,00 0,00 

729105  Sonstige Auszahlungen für 

Dienstleistungen - EDV-Kosten an Dritte

19.006,10 15.000,00 0,00 15.000,00 27.504,28 12.504,28 

729110  Auszahlungen für Dienstleistungen 

durch Dritte

62.509,10 500.000,00 0,00 500.000,00 219.973,37 280.026,63-

- Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Sonstige Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

218.980,61 124.450,00 0,00 124.450,00 344.875,41- 469.325,41-13

741170  Auszahlungen für Dienstreisen 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

741180  Auszahlungen für sonstige 

Personalnebenaufwendungen (Arbeitsmed. 

Dienst usw)

10.473,98 350,00 0,00 350,00 451,84 101,84 

742930  Mitgliedsbeiträge an Verbände, 

Vereine u.dgl.

689,45 700,00 0,00 700,00 694,45 5,55-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 6 von 12 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

743111  Auszahlungen für Büromaterial 37,10 200,00 0,00 200,00 90,00 110,00-

743112  Auszahlungen für Bücher, 

Zeitschriften

38,75 350,00 0,00 350,00 255,60 94,40-

743113  Auszahlungen für Porto und Versand 16,59 100,00 0,00 100,00 11,99 88,01-

743114  Auszahlungen für Telefon und 

Datenübertragung

16.894,16 16.000,00 0,00 16.000,00 9.429,90 6.570,10-

743115  Auszahlungen für öffentliche 

Bekanntmachungen, Amtsblatt

1.341,13 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

743116  Auszahlungen für Rundfunkbeitrag 419,88 450,00 0,00 450,00 419,88 30,12-

743121  Auszahlungen für  Kassen- und 

Rechnungsprüfung, Organisationsprüfungen 

usw.

0,00 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00-

743126  Gerichts-,Anwalts-,Notar-

,Gerichtsvollzieher- und ähnliche Kosten 

incl. Nebenkosten

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

743128  Sonstige regelmäßige 

Sachverständigenkosten u. dgl.

5.930,25 6.000,00 0,00 6.000,00 2.856,00 3.144,00-

743190  Sonstige Geschäftsauszahlungen 157.918,38 70.000,00 0,00 70.000,00 385.111,85- 455.111,85-

744154  Auszahlungen für 

Gebäudeversicherungen

9.594,21 9.500,00 0,00 9.500,00 9.873,01 373,01 

744156  Auszahlungen für kommunale 

Sachversicherung

0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00-

744157  Auszahlungen für Elektronik- und 

Maschinenversicherung

15.626,73 15.500,00 0,00 15.500,00 16.153,77 653,77 

744160  Schadensfälle 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14

=Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 bis14)

2.915.468,82 3.298.500,00 93.500,00 3.392.000,00 2.647.328,72 744.671,28-S2

=Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(= Saldo S1 und S2)

2.358.037,82 1.315.500,00 93.500,00- 1.222.000,00 2.272.460,47 1.050.460,47 S3

+Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 110.000,00-15

681110  Investitionszuwendungen vom Land 

zur Projektförderung

0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 0,00 110.000,00-

+Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen u.ä. 

Entgelten für Investitionstätigkeit

1.515.239,03 2.143.250,00 1.808.325,00 3.951.575,00 627.987,03 3.323.587,97-16

688100  Beiträge und ähnliche Entgelte 1.515.239,03 2.143.250,00 1.808.325,00 3.951.575,00 627.987,03 3.323.587,97-

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 7 von 12

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Sachvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18

+Einzahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

=Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 15 bis 19)

1.515.239,03 2.143.250,00 1.918.325,00 4.061.575,00 627.987,03 3.433.587,97-S4

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden

872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

782100  Auszahlungen für den Erwerb von 

unbebauten Grundstücken

329,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

782120  Auszahlungen für den Erwerb von 

bebauten Grundstücken

542,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.328.120,71 2.400.000,00 3.874.200,00 6.274.200,00 1.518.659,53 4.755.540,47-21

785120  Auszahlungen für 

Tiefbaumaßnahmen

4.328.120,71 2.400.000,00 3.874.200,00 6.274.200,00 1.663.583,34 4.610.616,66-

785130  Auszahlungen für sonstige 

Baumaßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 144.923,81- 144.923,81-

- Auszahlungen für den Erwerb von 

immateriellem und beweglichem 

Sachvermögen

6.381,52 10.000,00 0,00 10.000,00 26.710,52 16.710,52 22

783200  Ausz. für den Erwerb von imm. und 

bew. Vermögensgegenst. oberhalb dem 

Wert von 800 EUR

6.381,52 10.000,00 0,00 10.000,00 26.710,52 16.710,52 

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Auszahlungen für 

Investitionsförderungsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

- Auszahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

=Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 20 bis 25)

4.335.374,23 2.410.000,00 3.874.200,00 6.284.200,00 1.545.370,05 4.738.829,95-S5

=Saldo aus Investitionstätigkeit (= Saldo 
S4 und S5)

2.820.135,20- 266.750,00- 1.955.875,00- 2.222.625,00- 917.383,02- 1.305.241,98 S6

=Finanzierungsmittelüberschuss /-
fehlbetrag (= Saldo S3 und S6)

462.097,38- 1.048.750,00 2.049.375,00- 1.000.625,00- 1.355.077,45 2.355.702,45 S7

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26a

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 8 von 12 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 53 - Ver- und Entsorgung

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

+Einzahlungen aus der Kreditaufnahme 

wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen und 

inneren Darlehen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26b

+Einzahlungen aus Schuldendiensthilfen zur 

Tilgung von Krediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26c

=Einzahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 26a bis 
26c)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S8

- Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27a

- Auszahlungen für die Tilgung von der 

Kreditaufnahme wirtschaftlich 

vergleichbaren Vorgängen und die Tilgung 

innerer Darlehen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27b

=Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 27a und 
27b)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S9

=Saldo aus Finanzierungstätigkeit (= 
Saldo S8 und S9)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S10

=Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag (= 
Saldo S7 und S10)

462.097,38- 1.355.077,45 S11 1.048.750,00 2.049.375,00- 1.000.625,00- 2.355.702,45 

+Einzahlungen aus der Auflösung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28

- Auszahlungen für die Bildung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29

=Saldo aus der Inanspruchnahme von 
Liquiditätsreserven (= Saldo 28 und 29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S12

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten zur Liquiditätssicherung 

(Kassenkredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30

- Auszahlungen für die Tilgung von 

Kassenkrediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31

+Einzahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32

- Auszahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33

=Saldo aus nicht haushaltswirksamen 
Vorgängen (= Saldo S12 bis Zeile 33)

0,00 0,00 S13 0,00 0,00 0,00 0,00 

+Anfangsbestand an Finanzmitteln = Liquide 

Mittel zum 01.01.

0,00 0,00 34

=Bestand an Finanzmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres (= S11, S13 und Zeile 34)

462.097,38- 1.355.077,45 S14

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 9 von 12

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 61 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

+Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

+Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3

+Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

+Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5

+Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6

+Sonstige Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7

+Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 8

661700  Zinseinzahlungen von 

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 

=Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 1 bis 8)

6.381,54 500,00 0,00 500,00 7.243,85 6.743,85 S1

- Personalauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9

- Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11

- Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12

- Sonstige Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13

- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 294.825,00 500.500,00 0,00 500.500,00 256.923,00 243.577,00-14

751200  Zinsauszahlungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände (GV)

294.825,00 500.000,00 0,00 500.000,00 256.923,00 243.077,00-

751700  Zinsauszahlungen an Kreditinstitute 

(einschl. Sparkassen)

0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00-

=Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 bis14)

294.825,00 500.500,00 0,00 500.500,00 256.923,00 243.577,00-S2

=Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(= Saldo S1 und S2)

288.443,46- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.679,15- 250.320,85 S3

+Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15

+Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen u.ä. 

Entgelten für Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Sachvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 10 von 12 erstellt am 10.03.2020

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 61 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

+Einzahlungen aus der Veräußerung von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18

+Einzahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19

=Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 15 bis 19)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S4

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20

- Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21

- Auszahlungen für den Erwerb von 

immateriellem und beweglichem 

Sachvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22

- Auszahlungen für den Erwerb von 

Finanzvermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23

- Auszahlungen für 

Investitionsförderungsmaßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24

- Auszahlungen für sonstige 

Investitionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25

=Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 20 bis 25)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S5

=Saldo aus Investitionstätigkeit (= Saldo 
S4 und S5)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S6

=Finanzierungsmittelüberschuss /-
fehlbetrag (= Saldo S3 und S6)

288.443,46- 500.000,00- 0,00 500.000,00- 249.679,15- 250.320,85 S7

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten

2.440.000,00 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 26a

692235  Investitionskredite zur ordentlichen 

Tilgung

2.440.000,00 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 

+Einzahlungen aus der Kreditaufnahme 

wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen und 

inneren Darlehen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26b

+Einzahlungen aus Schuldendiensthilfen zur 

Tilgung von Krediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26c

=Einzahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 26a bis 
26c)

2.440.000,00 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 0,00 S8

- Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 27a

792235  Investitionskredite zur ordentlichen 

Tilgung

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 11 von 12

 
 



Teilfinanzrechnung 2019 

Monate: 1 bis 13

Teilhaushalt - 61 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Vergleich

Ist / Fortge-

geschriebener

Planansatz

Euro

41 2 2a 2b 3

EuroEuroEuroEuroEuro

Haushaltsjahres

des

Ist-Ergebnis
Gesamtermächtigung des Haushaltsjahres

Fortge-

schriebener

Planansatz

aus Vorjahren

ermächtigungen

Haushalts-

übertragene

AnsatzVorjahres

des

Ergebnis

Ein- und Auszahlungsarten

- Auszahlungen für die Tilgung von der 

Kreditaufnahme wirtschaftlich 

vergleichbaren Vorgängen und die Tilgung 

innerer Darlehen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27b

=Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (= Zeilen 27a und 
27b)

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 S9

=Saldo aus Finanzierungstätigkeit (= 
Saldo S8 und S9)

1.340.000,00 1.100.000,00- 260.000,00 840.000,00- 840.000,00- 0,00 S10

=Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag (= 
Saldo S7 und S10)

1.051.556,54 1.089.679,15-S11 1.600.000,00- 260.000,00 1.340.000,00- 250.320,85 

+Einzahlungen aus der Auflösung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28

- Auszahlungen für die Bildung von 

Liquiditätsreserven

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29

=Saldo aus der Inanspruchnahme von 
Liquiditätsreserven (= Saldo 28 und 29)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S12

+Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten zur Liquiditätssicherung 

(Kassenkredite)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30

- Auszahlungen für die Tilgung von 

Kassenkrediten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31

+Einzahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32

- Auszahlungen fremder Finanzmittel / 

durchlaufender Posten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33

=Saldo aus nicht haushaltswirksamen 
Vorgängen (= Saldo S12 bis Zeile 33)

0,00 0,00 S13 0,00 0,00 0,00 0,00 

+Anfangsbestand an Finanzmitteln = Liquide 

Mittel zum 01.01.

0,00 0,00 34

=Bestand an Finanzmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres (= S11, S13 und Zeile 34)

1.051.556,54 1.089.679,15-S14

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 12 von 12 erstellt am 10.03.2020

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

AKTIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

A. Anlagevermögen 65.520.794,12 64.924.979,08 

  I. Immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0,00 

    1. Konzessionen, DV-Lizenzen, sonstige Rechte 0,00 0,00 

    2. Geleistete Zuwendungen für Investitionen 0,00 0,00 

    3. Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0,00 

  II. Sachanlagen 65.520.794,12 64.924.979,08 

    1. Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 12.417,34 12.417,34 

      a) Grünflächen 0,00 0,00 

      b) Ackerland und Ähnliches 0,00 0,00 

      c) Wald und Forsten 0,00 0,00 

      d) Sonstige unbebaute Grundstücke 0,00 0,00 

      e) Grundstücksgleiche Rechte an unbebauten Grundstücken 12.417,34 12.417,34 

025900  Sonstige Grundstücksgleiche Rechte auf 
unbebauten Grundstücken

12.417,34 12.417,34 

    2. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,00 0,00 

      a) Grundstücke mit Wohnbauten 0,00 0,00 

      b) Grundstücke mit sozialen Einrichtungen 0,00 0,00 

      c) Grundstücke mit Schulen 0,00 0,00 

      d) Grundstücke mit Kulturanlagen 0,00 0,00 

      e) Grundstücke mit bebauten Sport- und Freizeitanlagen 0,00 0,00 

      f) Grundstücke mit bebauten Gartenanlagen 0,00 0,00 

      g) Grundstücke mit sonstigen Dienst- und Betriebsgebäuden 0,00 0,00 

      h) Grundstücksgleiche Rechte an bebauten Grundstücken 0,00 0,00 

    3. Infrastrukturvermögen 61.409.168,92 61.493.315,46 

      a) Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 653.651,43 653.651,43 

047100  Grund und Boden von 
Abwasserbeseitigungsanlagen

653.651,43 653.651,43 

      b) Brücken, Tunnel und sonstige Anlagen 0,00 0,00 

      c) Gleis- und Sicherheitsanlagen u. Ä. 0,00 0,00 

      d) Energieversorgungsanlagen 14.135,42 13.213,54 

044210  Betriebseinrichtungen der Energieerrzeugung 14.135,42 13.213,54 

      e) Wasserversorgungsanlagen 0,00 0,00 

      f) Abfallentsorgungsanlagen 0,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 08.04.2020 Seite 1 von 11

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

AKTIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

A. Anlagevermögen

  II. Sachanlagen

    3. Infrastrukturvermögen

      g) Abwasserbeseitigungsanlagen 60.741.382,07 60.826.450,49 

047200  Abwasserbehandlungsanlagen 10.296.574,57 9.803.790,33 

047300  Kanalisation 45.558.289,78 46.175.458,61 

047390  Messeinrichtungen (Abwasserbeseitigung) 9.031,53 7.687,30 

047450  Regenbauwerke 4.649.328,64 4.643.464,32 

047460  Pumpwerke 228.157,55 196.049,93 

      h) Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen 0,00 0,00 

      i) Sonstiges Infrastrukturvermögen 0,00 0,00 

    4. Bauten auf fremden Grund und Boden 0,00 0,00 

    5. Kunstgegenstände und Kulturdenkmäler 0,00 0,00 

      a) Kunstgegenstände 0,00 0,00 

      b) Kulturdenkmäler (Bau- und Bodendenkmäler) 0,00 0,00 

    6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 39.134,48 37.726,21 

071100  Maschinen für Energieversorgung 1.202,99 784,84 

071200  Maschinen der Betriebstechnik 3.299,06 2.739,86 

071600  Maschinen für Abwasser- und Abfallbeseitigung 1,00 1,00 

072100  Überwachungs- und Kontrollanlagen sowie 
Alarmanlagen

409,30 2.658,64 

073110  PKW, Kombi 1,00 1,00 

073120  LKW 9.891,53 3.649,97 

073300  Sonderfahrzeuge (z.B. Bagger, Grader, 
Straßenreinigung)

2.430,56 1.263,89 

073430  Mäheinrichtungen 2.655,34 1.712,56 

073500  Anhänger 19.243,70 24.914,45 

    7. Betriebs- und Geschäftsausstattung 23.200,68 23.214,32 

082110  Werkstätteneinrichtung 5.289,25 3.540,34 

082140  Werkzeuge 1.578,83 1.090,77 

082190  Sonstige Betriebsausstattung 930,00 289,38 

082210  Büromöbel 822,75 729,30 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 2 von 11 erstellt am 08.04.2020

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

AKTIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

A. Anlagevermögen

  II. Sachanlagen

    7. Betriebs- und Geschäftsausstattung

082221  EDV-Ausstattung (EDV-Server, PC-Anlagen einschl. 
Peripheriegeräte, Notebooks u. dgl.)

1.682,35 1.396,49 

082700  Geringwertige Wirtschaftsgüter (ab 250 Euro bis 
einschl. 800 Euro netto)

117,01 0,00 

082900  Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 12.780,49 16.168,04 

    8. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 4.036.872,70 3.358.305,75 

096110  Anlagen im Bau (Tiefbau) 4.036.872,70 3.358.305,75 

  III. Finanzanlagen 0,00 0,00 

    1. Sondervermögen 0,00 0,00 

    2. Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 

    3. Beteiligungen 0,00 0,00 

    4. Ausleihungen 0,00 0,00 

      a) Ausleihungen an Sondervermögen 0,00 0,00 

      b) Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0,00 0,00 

      c) Ausleihungen an Beteiligungen 0,00 0,00 

      d) Sonstige Ausleihungen 0,00 0,00 

    5. Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00 0,00 

B. Umlaufvermögen 5.963.152,58 6.705.252,40 

  I. Vorräte 0,00 0,00 

      a) Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe, Waren 0,00 0,00 

      b) Unfertige Erzeugnisse und Leistungen / fertige Erzeugnisse 
und Leistungen

0,00 0,00 

      c) Grundstücke als Vorräte (unbebaute und bebaute) 0,00 0,00 

      d) Sonstige Vorräte 0,00 0,00 

      e) Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 0,00 0,00 

  II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 79.177,57 552.273,36 

    1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus 
Transferleistungen

53.911,73 527.007,52 

      a) Gebührenforderungen 3.693,52 2.888,33 

161510  Gebührenforderungen gegenüber verbundenen 
Unternehmen

0,00 77,43 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 08.04.2020 Seite 3 von 11

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

AKTIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

B. Umlaufvermögen

  II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

    1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus 
Transferleistungen

      a) Gebührenforderungen

16180  Gebührenforderungen gegenüber sonstigem 
inländischen Bereich

28,65 0,00 

16181  Gebührenforderungen geg. Privat Kreishaushalt 784,54 469,90 

161812  Gebührenforderungen geg. Privat Abfallbeseitigung 2.868,28 2.116,09 

161998  Pauschalwertberichtigung von 
Gebührenforderungen

28,65- 0,00 

161999  Umgliederung von Gebührenforderungen 40,70 224,91 

      b) Beitragsforderungen 50.212,21 524.107,94 

16220  Beitragsforderungen gegenüber Gemeinden und 
Gemeindeverbände (GV)

0,00 486.302,22 

16280  Beitragsforderungen gegenüber sonstigem 
inländischen Bereich

50.212,21 37.805,72 

      c) Steuerforderungen 0,00 0,00 

      d) Forderungen aus Transferleistungen 0,00 0,00 

      e) Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 6,00 11,25 

16589  Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 
gegenüber Inland

7,50 11,25 

165998  Pauschalwertberichtigung von sonst. öffentl.-rechtl. 
Forderungen

1,50- 0,00 

    2. Privatrechliche Forderungen 0,00 0,00 

      a) Forderungen gegenüber Sondervermögen 0,00 0,00 

      b) Forderungen gegenüber verbundene Unternehmen 0,00 0,00 

      c) Forderungen gegenüber Beteiligungen 0,00 0,00 

      d) Forderungen gegenüber dem sonstigen privaten Bereich 0,00 0,00 

      e) Forderungen gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 0,00 

    3. Sonstige Vermögensgegenstände 25.265,84 25.265,84 

179100  sonstige Forderungen 23.366,04 23.366,04 

179500  Bestand der zweckgeb.Sonderrücklage für 
Versorgungsaufwendungen nach Art. 13 Abs. 4 BayVersR

1.899,80 1.899,80 

  III. Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 4 von 11 erstellt am 08.04.2020

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

AKTIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

B. Umlaufvermögen

  IV. Liquide Mittel 5.883.975,01 6.152.979,04 

      a) Einlagen bei Banken und Kreditinstituten 5.883.975,01 6.152.979,04 

181100  Girokonto 1 (Zahlweg 500) 315.152,83 1.253.607,69 

181101  Girokonto 1 (Zahlweg 500) Transitkonto 0,00 134,72 

181110  Girokonto 6 (Zahlweg 505) 2.061.396,30 2.391.810,75 

182104  Termingeldguthaben 3 (Zahlweg 602) 500.000,00 2.500.000,00 

182106  Termingeldguthaben 4 (Zahlweg 603) 7.425,88 7.425,88 

182108  Termingeldguthaben 5 (Zahlweg 604) 3.000.000,00 0,00 

      b) Bargeld / Kassenbestand 0,00 0,00 

C. Aktive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 

D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter 
Fehlbetrag

0,00 0,00 

E. Treuhandvermögen (nichtrechtsfähige 
Stiftungen)

0,00 0,00 

F. Vergabe Treuhandvermögen 
(Sanierungstreuhandvermögen)

0,00 0,00 

71.483.946,70 71.630.231,48 Bilanzsumme AKTIVA

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 08.04.2020 Seite 5 von 11

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

PASSIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

A. Eigenkapital 21.916.437,05 23.199.742,28 

  I. Allgemeine Rücklagen (Nettoposition) 18.024.465,33 18.024.465,33 

201110  Allgemeine Rücklage (Nettoposition) 18.024.465,33 18.024.465,33 

  II. Rücklagen aus nicht ertragswirksam aufzulösenden 
Zuwendungen

0,00 0,00 

  III. Ergebnisrücklagen 1.464.255,40 2.309.131,08 

203100  Ergebnisrücklage 1.464.255,40 2.309.131,08 

  IV. Ergebnisvortrag 1.716.477,34 1.582.840,64 

204110  Ergebnisvortrag aus dem vorvorletzten 
Jahresabschluss

844.875,68 867.466,48 

204120  Ergebnisvortrag aus dem vorletzten 
Jahresabschluss

867.466,48 4.135,18 

204130  Ergebnisvortrag aus dem letzten Jahresabschluss 4.135,18 711.238,98 

  V. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 711.238,98 1.283.305,23 

208100  Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 711.238,98 1.283.305,23 

B. Sonderposten 28.823.713,80 28.602.346,91 

  I. Sonderposten aus Zuwendungen 3.061.826,59 2.930.500,22 

      a) Nicht aufzulösende Sonderposten aus Zuwendungen 0,00 0,00 

      b) Aufzulösende Sonderposten aus Zuwendungen 3.061.826,59 2.930.500,22 

231210  Sonderposten aus Zuwendungen (auflösbar) vom 
Land

446.882,08 426.434,40 

231211  Sonderposten aus Zuwendungen (auflösbar) vom 
Land - SW

2.614.944,51 2.504.065,82 

  II. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 24.856.489,19 25.068.248,01 

      a) Nicht aufzulösende Sonderposten aus Beiträgen 0,00 0,00 

      b) Aufzulösende Sonderposten aus Beiträgen 24.856.489,19 25.068.248,01 

232220  Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 
(auflösbar) von Gemeinden und Gemeindeverbände

58.276,00 99.676,13 

232221  Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 
(auflösbar) von Gemeinden und Gemeindeverbände

86.370,04 159.546,39 

232222  Sonstige Sonderposten für investive 
Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

12.305.827,42 12.464.677,86 

232223  Sonstige Sonderposten für investive 
Kostenerstattungen (von Gasteinleitern) - SW

1.621.999,93 1.527.587,63 

232270  Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 
(auflösbar) von privaten Unternehmen - OFW

1.410.543,99 1.468.510,97 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 6 von 11 erstellt am 08.04.2020

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

PASSIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

B. Sonderposten

  II. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten

      b) Aufzulösende Sonderposten aus Beiträgen

232271  Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 
(auflösbar) von privaten Unternehmen -  SW

1.577.517,39 1.769.801,31 

232280  Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 
(auflösbar) von übrigen Bereichen - OFW

2.122.555,02 2.083.486,12 

232281  Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 
(auflösbar) von übrigen Bereichen - SW

5.673.399,40 5.494.961,60 

  III. Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 

  IV. Gebührenausgleich 905.398,02 603.598,68 

233100  Sonderposten für den Gebührenausgleich (nach 
Art.8 KAG) OFW

36.462,57 24.308,38 

233110  Sonderposten für den Gebührenausgleich (nach 
Art.8 KAG) SW

868.935,45 579.290,30 

  V. Sonderposten für Abschreibungsmehrerlöse 0,00 0,00 

C. Rückstellungen 190.490,14 134.922,59 

  I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche 
Verpflichtungen

116.983,36 77.458,44 

    1. Rückstellungen für Pensionen und Beihilfen 73.429,86 77.458,44 

251110  Pensionsrückstellungen für aktiv Beschäftigte 67.136,18 70.623,46 

251210  Beihilferückstellungen für aktiv Beschäftigte 6.293,68 6.834,98 

    2. Rückstellungen für Altersteilzeit u. Ä. 43.553,50 0,00 

253100  Rückstellungen für die Inanspruchnahme von 
Altersteilzeit und ähnlichen Maßnahmen

43.553,50 0,00 

  II. Umweltrückstellungen 0,00 0,00 

      a) Rückstellungen für Rekultivierung und 
Nachsorgeverpflichtung

0,00 0,00 

      b) Rückstellungen für  Altlastensanierung 0,00 0,00 

  III. Instandhaltungsrückstellungen 0,00 0,00 

  IV. Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von 
Steuerschuldverhältnissen

0,00 0,00 

      a) Finanzausgleichsrückstellungen 0,00 0,00 

      b) Steuerrückstellungen 0,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 08.04.2020 Seite 7 von 11

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

PASSIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

C. Rückstellungen

  V. Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus 
Bürgschaften, Gewährverträgen und verwandten 
Rechtsgeschäften sowie anhängigen Gerichts- und 
Widerspruchsverfahren

0,00 0,00 

      a) Rückstellungen für Bürgschaften 0,00 0,00 

      b) Rückstellungen für Gewährverträge u. Ä. 0,00 0,00 

      c) Rückstellungen für Gerichts- und Widerspruchsverfahren 0,00 0,00 

  VI. Sonstige Rückstellungen 73.506,78 57.464,15 

      a) Rückstellungen für nicht in Anspruch genommenen Urlaub 
und Überstunden

73.506,78 57.464,15 

287110  Urlaubsrückstellungen 27.821,39 31.046,29 

287120  Überstundenrückstellungen 45.685,39 26.417,86 

      b) Rückstellungen für ausstehende Rechnungen 0,00 0,00 

      c) Weitere Rückstellungen für ungewisse Verbindlichkeiten 0,00 0,00 

      d) Rückstellungen für drohende Verluste aus schwebenden 
Geschäften

0,00 0,00 

      e) Rückstellungen für latente Steuern 0,00 0,00 

D. Verbindlichkeiten 20.553.305,71 19.693.219,70 

  I. Anleihen 0,00 0,00 

  II. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 20.500.000,00 19.660.000,00 

      a) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen vom Bund 0,00 0,00 

      b) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen vom Land 0,00 0,00 

      c) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden

20.500.000,00 19.660.000,00 

3212350  Investitionskredite bei Gemeinden und 
Gemeindeverbänden Laufzeit über  5 Jahre

20.500.000,00 19.660.000,00 

      d) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
Zweckverbänden u. dgl.

0,00 0,00 

      e) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von der 
gesetzlichen Sozialversicherung

0,00 0,00 

      f) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
Sondervermögen

0,00 0,00 

      g) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
verbundenen Unternehmen

0,00 0,00 

      h) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
Beteiligungen

0,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 8 von 11 erstellt am 08.04.2020

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

PASSIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

D. Verbindlichkeiten

  II. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen

      i) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

0,00 0,00 

      j) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen vom 
Kreditmarkt und sonstigen in- und ausländischen Bereichen

0,00 0,00 

  III. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 0,00 0,00 

      a) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung vom 
Bund

0,00 0,00 

      b) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung vom 
Land

0,00 0,00 

      c) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden

0,00 0,00 

      d) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung von 
Zweckverbänden u. dgl.

0,00 0,00 

      e) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung von 
der gesetzlichen Sozialversicherung

0,00 0,00 

      f) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung von 
Sondervermögen

0,00 0,00 

      g) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung von 
verbundenen Unternehmen

0,00 0,00 

      h) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung von 
Beteiligungen

0,00 0,00 

      i) Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 
sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen

0,00 0,00 

      j) Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung  vom 
Kreditmarkt und sonstigen in- und ausländischen Bereichen

0,00 0,00 

  IV. Verbindlichkeiten, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen

0,00 0,00 

      a) Hypotheken-, Grund- und Rentenschulden 0,00 0,00 

      b) Restkaufgelder im Zusammenhang mit 
Grundstücksgeschäften

0,00 0,00 

      c) Leasinggeschäfte u. Ä. 0,00 0,00 

      d) ÖPP-/PPP-Projekte 0,00 0,00 

      e) Leibrentenverträge 0,00 0,00 

      f) Verträge über die Durchführung städtebaulicher Maßnahmen 0,00 0,00 

      g) Verpflichtung zur Gewährung von Schuldendiensthilfen an 
Dritte

0,00 0,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 08.04.2020 Seite 9 von 11

 
 



Schlussbilanz  2019 
Einschließlich Periode  13

PASSIVA Vorjahr

-Euro-

Haushaltsjahr

-Euro-

D. Verbindlichkeiten

  IV. Verbindlichkeiten, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen

      h) Sonstige einer Kreditaufnahme wirtschaftlich 
gleichkommende Vorgänge

0,00 0,00 

  V. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13.414,31 15.288,31 

      a) Verbindlichkeiten aus LuL von Sondervermögen 0,00 0,00 

      b) Verbindlichkeiten aus LuL von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 

      c) Verbindlichkeiten aus LuL von Beteiligungen 0,00 0,00 

      d) Verbindlichkeiten aus LuL vom sonstigen öffentlichen 
Bereich

0,00 0,00 

      e) Verbindlichkeiten aus LuL vom sonstigen privaten Bereich 13.414,31 15.288,31 

351210  Sicherheitseinbehalte aus LuL gegenüber privaten 
Bereich

13.414,31 15.288,31 

  VI. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 0,00 0,00 

      a) Verbindlichkeiten aus Transferleistungen an öffentlichen 
Bereich

0,00 0,00 

      b) Verbindlichkeiten aus Transferleistungen an privaten Bereich 0,00 0,00 

  VII. Sonstige Verbindlichkeiten 39.891,40 17.931,39 

      a) Verbindlichkeiten aus ausstehender zweckgerechter 
Verwendung von Zuwendungen sowie von Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten

0,00 0,00 

      b) Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichem und 
privatem Bereich

39.891,40 17.931,39 

379111  Verbindlichkeiten nach Umgliederung von 
Gebührenforderungen

40,70 224,91 

379900  Sonstige Verbindlichkeiten aus 
Rechnungsabgrenzung (Vorjahr)

39.850,70 17.706,48 

E. Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 

F. Treuhandkapital (nichtrechtsfähige 
Stiftungen)

0,00 0,00 

G. Vergabe Treuhandkapital 
(Sanierungstreuhandvermögen)

0,00 0,00 

71.483.946,70 71.630.231,48 Bilanzsumme PASSIVA

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 10 von 11 erstellt am 08.04.2020

 
 





 



 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 





Stadtentwässerung H'aurach

Anlagenübersicht zur Schlussbilanz 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten Zu- und Abschreibungen Buchwert

am 31.12 

des 

Vorjahres

am 31.12. des 

HH-Jahres

Endbestand 

(kumuliert)Zuschreibungen

AfA (A) im HH

(Z) im HH

AfA auf Abgänge (B) 

Anfangsbestand 

(kumuliert)

Endstand am 

31.12. des HH-

Jahres

Zugänge (Z) 

Abgänge (A) 

Umbuchungen (U) 

im HH-Jahr

Anfangsbestand

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2, 3, 4 5 6 7, 8, 9 10 11 12

Posten des 
Anlagevermögens

Immaterielle 

Vermögensgegenstände
1 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

1.1 Konzessionen, Lizenzen, 

sonstige Rechte

(Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 

1.2 Geleistete Zuwendungen für 

Investitionen Dritter

(Z)

(A)

(U)

(A)0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)0,00 

0,00 0,00 

1.3 Anzahlungen auf immaterielle 

VG 

(Z)

(A)

(U)

(A)0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)0,00 

0,00 0,00 

2 Sachanlagevermögen (Z)

(A)

(U)

105.062.129,13 (A)103.529.608,21 1.582.692,84 

50.171,92 

0,00 

38.008.814,09 2.178.507,88 

50.171,92 

0,00 

40.137.150,05 64.924.979,08 65.520.794,12 

(Z)

(B)

2.1 Unbebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte

12.417,34 0,00 (Z)

(A)

(U)

0,00 

0,00 

12.417,34 0,00 (A)

0,00 

12.417,34 12.417,34 

(Z)

(B)0,00 

0,00 0,00 

2.22.2 Bebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte 

0,00 (Z)

(A)

(U)

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 (A)

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

2.3 Infrastrukturvermögen 99.000.083,64 (Z)

(A)

(U)

8.964,57 

50.171,92 

2.225.584,70 

101.184.460,99 37.590.914,72 (A)

0,00 

61.493.315,46 61.409.168,92 

(Z)

(B)50.171,92 

2.150.402,73 39.691.145,53 

© AKDB, NKFW V04_1, Stand  18.02.2020, 11:01:03 Layout: Anlagenübersicht Seite 1 von 4



Stadtentwässerung H'aurach

Anlagenübersicht zur Schlussbilanz 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten Zu- und Abschreibungen Buchwert

am 31.12 

des 

Vorjahres

am 31.12. des 

HH-Jahres

Endbestand 

(kumuliert)Zuschreibungen

AfA (A) im HH

(Z) im HH

AfA auf Abgänge (B) 

Anfangsbestand 

(kumuliert)

Endstand am 

31.12. des HH-

Jahres

Zugänge (Z) 

Abgänge (A) 

Umbuchungen (U) 

im HH-Jahr

Anfangsbestand

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2, 3, 4 5 6 7, 8, 9 10 11 12

Posten des 
Anlagevermögens

2.4 Bauten auf fremdem Grund 

und Boden

0,00 (Z)

(A)

(U)

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 (A)

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)0,00 

0,00 0,00 

2.5 Kunstgegenstände und 

Kulturdenkmäler 

0,00 (Z)

(A)

(U)

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 (A)

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

2.6 Maschinen und technische 

Anlagen, Fahrzeuge

258.211,03 (Z)

(A)

(U)

13.446,50 

0,00 

0,00 

271.657,53 219.076,55 (A)

0,00 

37.726,21 39.134,48 

(Z)

(B)

14.854,77 

0,00 

233.931,32 

2.7 Betriebs- und Geschäftsaus- 

stattung

222.023,50 (Z)

(A)

(U)

13.264,02 

0,00 

0,00 

235.287,52 198.822,82 (A)

0,00 

23.214,32 23.200,68 

(Z)

(B)

13.250,38 

0,00 

212.073,20 

2.8 Geleistete Anzahlungen, 

Anlagen im Bau

4.036.872,70 (Z)

(A)

(U)

1.547.017,75 

0,00 

2.225.584,70-

3.358.305,75 0,00 (A)

0,00 

3.358.305,75 4.036.872,70 

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

3 Finanzanlagen (A)(Z)

(A)

(U)

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

(Z)

(B)

3.1 Sondervermögen 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

3.2 Anteile an verbundenen 

Unternehmen

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

© AKDB, NKFW V04_1, Stand  18.02.2020, 11:01:03 Layout: Anlagenübersicht Seite 2 von 4



Stadtentwässerung H'aurach

Anlagenübersicht zur Schlussbilanz 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten Zu- und Abschreibungen Buchwert

am 31.12 

des 

Vorjahres

am 31.12. des 

HH-Jahres

Endbestand 

(kumuliert)Zuschreibungen

AfA (A) im HH

(Z) im HH

AfA auf Abgänge (B) 

Anfangsbestand 

(kumuliert)

Endstand am 

31.12. des HH-

Jahres

Zugänge (Z) 

Abgänge (A) 

Umbuchungen (U) 

im HH-Jahr

Anfangsbestand

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2, 3, 4 5 6 7, 8, 9 10 11 12

Posten des 
Anlagevermögens

3.3 Beteiligungen 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

3.4 Ausleihungen (Z)

(A)

(U)

(A)0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)

0,00 

3.4.1 Ausleihungen an 

Sondervermögen

0,00 (Z)

(A)

(U)

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 (A)

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

3.4.2 Ausleihungen an 

verbundene Unternehmen

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

3.4.3 Ausleihungen an 

Beteiligungen

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)

0,00 

0,00 

0,00 

3.4.4 Sonstige Ausleihungen 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 (Z)

(A)

(U)

(A)

(Z)

(B)0,00 

0,00 0,00 

3.5 Wertpapiere des 

Anlagevermögens

0,00 (Z)

(A)

(U)

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 (A)

0,00 

0,00 0,00 

(Z)

(B)0,00 

0,00 0,00 

4. (A)(Z)

(A)

(U)

103.529.608,21 1.582.692,84 

50.171,92 

0,00 

105.062.129,13 38.008.814,09 2.178.507,88 40.137.150,05 64.924.979,08 

50.171,92 

0,00 

65.520.794,12 Summe Anlagevermögen

(Z)

(B)

© AKDB, NKFW V04_1, Stand  18.02.2020, 11:01:03 Layout: Anlagenübersicht Seite 3 von 4



Stadtentwässerung H'aurach

Anlagenübersicht zur Schlussbilanz 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten Zu- und Abschreibungen Buchwert

am 31.12 

des 

Vorjahres

am 31.12. des 

HH-Jahres

Endbestand 

(kumuliert)Zuschreibungen

AfA (A) im HH

(Z) im HH

AfA auf Abgänge (B) 

Anfangsbestand 

(kumuliert)

Endstand am 

31.12. des HH-

Jahres

Zugänge (Z) 

Abgänge (A) 

Umbuchungen (U) 

im HH-Jahr

Anfangsbestand

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2, 3, 4 5 6 7, 8, 9 10 11 12

 Grundstücke des 
Umlaufvermögens

Nachrichtlich:

1  Grundstücke als Vorräte

(U)

(Z)

(A)

(A)

(Z)

(B)

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

 Unbebaute Grundstücke

(U)

(Z)

(A)

(A)

(Z)

(B)(U)

(Z)

(A)

(A)

(Z)

(B)

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 1.1 0,00 0,00 

Bebaute Grundstücke

(U)

(Z)

(A)

(A)

(Z)

(B)

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 1.2 0,00 0,00 

2  Summe

(U)

(Z)

(A)

(A)

(Z)

(B)

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

1 Nach der bayerischen Bewertungssystematik sind die zur Weiterveräußerung bestimmten unbebauten und bebauten Grundstücke als Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens auszuweisen (vgl. § 98 

Nr. 62 KommHV-Doppik). Nachden es sich in der Regel um beträchtliche Vermögenswerte handelt, erscheint es nicht zuletzt aus Steuerungsgesichtspunkten erforderlich, diese Grundstücke nachrichtlich

darzustellen.

© AKDB, NKFW V04_1, Stand  18.02.2020, 11:01:03 Layout: Anlagenübersicht Seite 4 von 4



Forderungsübersicht des Jahresabschlusses
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der Forderungen Stand zu

Beginn des

Haushalts-

jahres

Veränderung

im

Haushaltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres

mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des

Haushalts-

jahres
bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1 2 3 4 5 6

1. Öffentlich-rechtliche Forderungen 53.911,73 473.095,79 489.201,80 5.202,86 32.602,86 527.007,52 

1.1 Gebührenforderungen 3.693,52 805,19- 2.888,33 0,00 0,00 2.888,33 

161510  Gebührenforderungen 

gegenüber verbundenen Unternehmen

0,00 77,43 77,43 0,00 0,00 77,43 

16180  Gebührenforderungen 

gegenüber sonstigem inländischen 

Bereich

28,65 28,65- 0,00 0,00 0,00 0,00 

16181  Gebührenforderungen geg. 

Privat Kreishaushalt

784,54 314,64- 469,90 0,00 0,00 469,90 

161812  Gebührenforderungen geg. 

Privat Abfallbeseitigung

2.868,28 752,19- 2.116,09 0,00 0,00 2.116,09 

161998  Pauschalwertberichtigung von 

Gebührenforderungen

28,65- 28,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

161999  Umgliederung von 

Gebührenforderungen

40,70 184,21 224,91 0,00 0,00 224,91 

1.2 Beitragsforderungen 50.212,21 473.895,73 486.302,22 5.202,86 32.602,86 524.107,94 

16220  Beitragsforderungen gegenüber 

Gemeinden und Gemeindeverbände 

(GV)

0,00 486.302,22 486.302,22 0,00 0,00 486.302,22 

© AKDB, NKFW V04_13P13 Stand: 10.03.2020 12:54 Layout - Forderungsübersicht Seite 1 von 4



Forderungsübersicht des Jahresabschlusses
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der Forderungen Stand zu

Beginn des

Haushalts-

jahres

Veränderung

im

Haushaltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres

mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des

Haushalts-

jahres
bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1 2 3 4 5 6

1.2 Beitragsforderungen 50.212,21 473.895,73 486.302,22 5.202,86 32.602,86 524.107,94 

16280  Beitragsforderungen gegenüber 

sonstigem inländischen Bereich

50.212,21 12.406,49- 0,00 5.202,86 32.602,86 37.805,72 

1.3 Steuerforderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Forderungen aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche 

Forderungen

6,00 5,25 11,25 0,00 0,00 11,25 

16589  Sonstige öffentlich-rechtliche 

Forderungen gegenüber Inland

7,50 3,75 11,25 0,00 0,00 11,25 

165998  Pauschalwertberichtigung von 

sonst. öffentl.-rechtl. Forderungen

1,50- 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Privatrechtliche Forderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Forderungen gegenüber 

Sondervermögen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Forderungen gegenüber verbundenen 

Unternehmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Forderungen gegenüber Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

© AKDB, NKFW V04_13P13 Stand: 10.03.2020 12:54 Layout - Forderungsübersicht Seite 2 von 4



Forderungsübersicht des Jahresabschlusses
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der Forderungen Stand zu

Beginn des

Haushalts-

jahres

Veränderung

im

Haushaltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres

mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des

Haushalts-

jahres
bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1 2 3 4 5 6

2.4 Forderungen gegenüber dem sonstigen 

privaten Bereich

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Forderungen gegenüber dem sonstigen 

öffentlichen Bereich

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Sonstige Forderungen und 
sonstige Vermögensgegenstände

25.265,84 0,00 25.265,84 0,00 0,00 25.265,84 

179100  sonstige Forderungen 23.366,04 0,00 23.366,04 0,00 0,00 23.366,04 

179500  Bestand der 

zweckgeb.Sonderrücklage für 

Versorgungsaufwendungen nach Art. 

13 Abs. 4 BayVersR

1.899,80 0,00 1.899,80 0,00 0,00 1.899,80 

Summe aller Forderungen 79.177,57 473.095,79 514.467,64 5.202,86 32.602,86 4. 552.273,36 

© AKDB, NKFW V04_13P13 Stand: 10.03.2020 12:54 Layout - Forderungsübersicht Seite 3 von 4



© AKDB, NKFW V04_13P13 Stand: 10.03.2020 12:54 Layout - Forderungsübersicht Seite 4 von 4



Eigenkapitalübersicht des Jahresabschlusses  2019

Eigenkapital
Stand nach Ablauf des Haushaltsjahres

2015

1

2016

2

2017

3

2018

4

Veränderung
im

Haushaltsjahr

2019

5

Stand nach
Ablauf des

Haushaltsjahres

2019

6

1. Allgemeine Rücklage (Nettoposition) 0,00 18.024.465,33 18.024.465,33 18.024.465,33 0,00 18.024.465,33

201110  Allgemeine Rücklage
(Nettoposition)

0,00 18.024.465,33 18.024.465,33 18.024.465,33 0,00 18.024.465,33

2. Rücklagen aus nicht ertragswirksam
aufzulösenden Zuwendungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Ergebnisrücklagen 47.806,50 862.431,21 862.431,21 1.464.255,40 844.875,68 2.309.131,08

203100  Ergebnisrücklage 0,00 838.527,96 862.431,21 1.464.255,40 844.875,68 2.309.131,08

203200  Sonderrücklage -32.747,58 -16.373,76 0,00 0,00 0,00 0,00

203201  Sonderrücklage 80.554,08 40.277,01 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ergebnisvortrag 0,00 1.446.699,87 2.314.166,35 1.716.477,34 -133.636,70 1.582.840,64

204110  Ergebnisvortrag aus dem
vorvorletzten Jahresabschluss

0,00 601.824,19 601.824,19 844.875,68 22.590,80 867.466,48

204120  Ergebnisvortrag aus dem
vorletzten Jahresabschluss

0,00 844.875,68 844.875,68 867.466,48 -863.331,30 4.135,18

204130  Ergebnisvortrag aus dem letzten
Jahresabschluss

0,00 0,00 867.466,48 4.135,18 707.103,80 711.238,98

5. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 3.608.278,00 867.466,48 4.135,18 711.238,98 572.066,25 1.283.305,23

208100  Jahresüberschuss /
Jahresfehlbetrag

3.608.278,00 867.466,48 4.135,18 711.238,98 572.066,25 1.283.305,23

6. = Summe = Eigenkapital 3.656.084,50 21.201.062,89 21.205.198,07 21.916.437,05 1.283.305,23 23.199.742,28

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 1 von 1

 
 



I. Verbindlichkeitenübersicht des Jahresabschlusses
und Übersicht über Verpflichtungen nach Art. 72 Abs. 2 GO
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der
Verbindlichkeiten

Stand zu

Beginn des
Haushalts-

jahres

Ver-

änderungen
im Haus-
haltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres
mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des
Haushalts-

jahres

bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

21 43 65

1. Anleihen (Wertpapierschulden) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Verbindlichkeiten aus 
Investitionskrediten

20.500.000,00 840.000,00- 19.660.000,00 0,00 0,00 19.660.000,00 

2.1 vom Bund 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 vom Land 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden

20.500.000,00 840.000,00- 19.660.000,00 0,00 0,00 19.660.000,00 

3212350  Investitionskredite bei 

Gemeinden und Gemeindeverbänden 

Laufzeit über  5 Jahre

20.500.000,00 840.000,00- 19.660.000,00 0,00 0,00 19.660.000,00 

2.4 von Zweckverbänden und dgl. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 von der gesetzlichen Sozialversicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6 von Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8 von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9 von sonstigen öffentlichen 

Sonderechnungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.10 vom Kreditmarkt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



I. Verbindlichkeitenübersicht des Jahresabschlusses
und Übersicht über Verpflichtungen nach Art. 72 Abs. 2 GO
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der
Verbindlichkeiten

Stand zu

Beginn des
Haushalts-

jahres

Ver-

änderungen
im Haus-
haltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres
mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des
Haushalts-

jahres

bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

21 43 65

3.1 vom Bund 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 vom Land 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 von Zweckverbänden u. dgl. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 von der gesetzlichen Sozialversicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6 von Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.9 von sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.10 vom Kreditmarkt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, 
die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 Hypotheken-, Grund- und 

Rentenschulden

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2 Restkaufgelder im Zusammenhang mit 

Grundstücksgeschäften

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



I. Verbindlichkeitenübersicht des Jahresabschlusses
und Übersicht über Verpflichtungen nach Art. 72 Abs. 2 GO
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der
Verbindlichkeiten

Stand zu

Beginn des
Haushalts-

jahres

Ver-

änderungen
im Haus-
haltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres
mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des
Haushalts-

jahres

bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

21 43 65

4.3 Leasinggeschäfte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4 ÖPP-/PPP-Projekte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5 Leibrentenverträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6 Verträge über die Durchführung 

städtebaulicher Maßnahmen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.7 Verpflichtung zur Gewährung von 

Schuldendiensthilfen an Dritte

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.8 Sonstige einer Kreditaufnahme 

wirtschaftlich gleichkommende 

Vorgänge

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen

13.414,31 1.874,00 15.288,31 0,00 0,00 15.288,31 

5.1 von Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3 von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4 vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5 vom sonstigen privaten Bereich 13.414,31 1.874,00 15.288,31 0,00 0,00 15.288,31 

351210  Sicherheitseinbehalte aus LuL 

gegenüber privaten Bereich

13.414,31 1.874,00 15.288,31 0,00 0,00 15.288,31 



I. Verbindlichkeitenübersicht des Jahresabschlusses
und Übersicht über Verpflichtungen nach Art. 72 Abs. 2 GO
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der
Verbindlichkeiten

Stand zu

Beginn des
Haushalts-

jahres

Ver-

änderungen
im Haus-
haltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres
mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des
Haushalts-

jahres

bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

21 43 65

6. Verbindlichkeiten aus 
Tansferleistungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1 an öffentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2 an privaten Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Sonstige Verbindlichkeiten 39.891,40 21.960,01- 17.931,39 0,00 0,00 17.931,39 

7.1 aus noch nicht zweckgerecht 

verwendeten Zuwendungen sowie 

Beiträgen und ähnlichen Entgelten

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2 gegenüber dem sonstigen öffentlichen 

und privaten Bereich

39.891,40 21.960,01- 17.931,39 0,00 0,00 17.931,39 

379111  Verbindlichkeiten nach 

Umgliederung von 

Gebührenforderungen

40,70 184,21 224,91 0,00 0,00 224,91 

379900  Sonstige Verbindlichkeiten aus 

Rechnungsabgrenzung (Vorjahr)

39.850,70 22.144,22- 17.706,48 0,00 0,00 17.706,48 

Summe aller Verbindlichkeiten 20.553.305,71 860.086,01- 19.693.219,70 0,00 0,00 8. 19.693.219,70 



I. Verbindlichkeitenübersicht des Jahresabschlusses
und Übersicht über Verpflichtungen nach Art. 72 Abs. 2 GO
Schlussbilanz 2019

Stadtentwässerung H'aurach

Arten der
Verbindlichkeiten

Stand zu

Beginn des
Haushalts-

jahres

Ver-

änderungen
im Haus-
haltsjahr

+/-

Stand nach Ablauf des

Haushaltsjahres
mit einer Restlaufzeit von

Stand am

Ende des
Haushalts-

jahres

bis zu 1

Jahr

 1 bis 5

Jahren

mehr als

 5 Jahren

Euro Euro Euro Euro Euro Euro

21 43 65

Nachrichtlich:

1. Innere Darlehen von rechtlich 
unselbstständigen Einrichtungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Verbindlichkeiten der 
Sondervermögen mit 
Sonderrechnung sowie 
fiduziarischen Stiftungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 aus Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Übersicht übertragene Haushaltsermächtigungen  -2020

Übersicht über die aus dem Vorjahr (2019) übertragenen Ermächtigungen

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Aufwendungen

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

538120 Kanalnetz ohne Baumaßnahmen 529101 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen (allg. 

Planungen)

74.000,00 

Gesammtsumme 74.000,00 

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

538120 Kanalnetz ohne Baumaßnahmen 729101 Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen (allg. 

Planungen)

74.000,00 

Gesammtsumme 74.000,00 

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen 
und Investitionsföderungsmaßnahmen

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

538110 Kläranlage 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 100.000,00 

538120 Kanalnetz ohne Baumaßnahmen 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 200.000,00 

538120 Kanalnetz ohne Baumaßnahmen 785130 Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen 50.000,00 

538121 Grundstücksanschlüsse 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 100.000,00 

538141 Kanalerschließung Herzo Base, Wohnen BA III 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 300.000,00 

538144 Neubau Regenüberlaufbecken (RÜB 24 - 

Niederndorf Mitte)

785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 146.000,00 

538151 Inlinersanierung 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 175.000,00 

538154 Erschließung Baugebiet -Reihenzach- 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 77.000,00 

538155 Erschließung Baugebiet -In der Reuth- 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 33.000,00 

538157 Mischwasserentlastungsbauwerk RÜB 10 

Beutelsdorf

785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 50.000,00 

538158 Mischwasserentlastungsbauwerk RÜB 11 

Haundorf

785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 1.682.000,00 

538163 Kanalauswechslung Kellergasse 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 99.000,00 

538167 Pumpwerke südl. Ortsteile; Erneuerung der 

Steuerungs- und Regelungstechnik

785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 300.000,00 

538168 Erschließung Baugebiet -Gleiwitzer Straße- 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 17.000,00 

538169 Kanalauswechslung Kant-, Fichte- und 

Wielandstraße

785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 80.000,00 

538171 Erschließung Baugebiet -Hammerbach B-Plan 67- 785120 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 41.000,00 

Gesammtsumme 3.450.000,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 1 von 3

 
 



Übersicht übertragene Haushaltsermächtigungen  -2020

Übersicht über die aus dem Vorjahr (2019) übertragenen Ermächtigungen

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Einzahlungen (Übertragung von 
Kreditermächtigungen)

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

Es gibt keine übertragenen Haushaltsermächtigungen

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

Es gibt keine übertragenen Haushaltsermächtigungen

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Investitionen und 
Investitionsfödermaßnahmen

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

538110 Kläranlage 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 100.000,00 

538110 Kläranlage 232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

20.000,00 

538120 Kanalnetz ohne Baumaßnahmen 047300 Kanalisation 200.000,00 

538120 Kanalnetz ohne Baumaßnahmen 047450 Regenbauwerke 50.000,00 

538121 Grundstücksanschlüsse 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 100.000,00 

538141 Kanalerschließung Herzo Base, Wohnen BA III 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 300.000,00 

538141 Kanalerschließung Herzo Base, Wohnen BA III 232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

100.000,00 

538141 Kanalerschließung Herzo Base, Wohnen BA III 232280 Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 

(auflösbar) von übrigen Bereichen - OFW

265.000,00 

538141 Kanalerschließung Herzo Base, Wohnen BA III 232281 Sonderposten aus Beiträgen u. ähnl. Entgelten 

(auflösbar) von übrigen Bereichen - SW

245.000,00 

538144 Neubau Regenüberlaufbecken (RÜB 24 - 

Niederndorf Mitte)

096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 146.000,00 

538144 Neubau Regenüberlaufbecken (RÜB 24 - 

Niederndorf Mitte)

232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

603.000,00 

538145 Kanalauswechslung in der Straße -An der Schütt- 232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

167.000,00 

538151 Inlinersanierung 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 175.000,00 

538153 Erschließung Baugebiet -Am Behälterberg- 232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

275.000,00 

538154 Erschließung Baugebiet -Reihenzach- 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 77.000,00 

538155 Erschließung Baugebiet -In der Reuth- 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 33.000,00 

538157 Mischwasserentlastungsbauwerk RÜB 10 

Beutelsdorf

096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 50.000,00 

538158 Mischwasserentlastungsbauwerk RÜB 11 

Haundorf

096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 1.682.000,00 

Stadtentwässerung Herzogenaurach

Seite 2 von 3 erstellt am 10.03.2020

 
 



Übersicht übertragene Haushaltsermächtigungen  -2020

Übersicht über die aus dem Vorjahr (2019) übertragenen Ermächtigungen

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Investitionen und 
Investitionsfödermaßnahmen

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

538158 Mischwasserentlastungsbauwerk RÜB 11 

Haundorf

232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

462.000,00 

538162 Kanalauswechslung INA-Ring 232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

200.000,00 

538163 Kanalauswechslung Kellergasse 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 99.000,00 

538165 Umbau des RRB an der Nutzungsstraße 232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

200.000,00 

538166 Erneuerung der MW-Kanalisation im Umfeld des 

Rathausgebäudes

232222 Sonstige Sonderposten für investive 

Kostenerstattungen (von Herzogenaurach) - StrEntw

117.000,00 

538167 Pumpwerke südl. Ortsteile; Erneuerung der 

Steuerungs- und Regelungstechnik

096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 300.000,00 

538168 Erschließung Baugebiet -Gleiwitzer Straße- 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 17.000,00 

538169 Kanalauswechslung Kant-, Fichte- und 

Wielandstraße

096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 80.000,00 

538171 Erschließung Baugebiet -Hammerbach B-Plan 67- 096110 Anlagen im Bau (Tiefbau) 41.000,00 

Gesammtsumme 6.104.000,00 

Aufstellung der übertragenen Haushaltsermächtigungen für Kreditermächtigungen

Produkt Bezeichnung Konto Bezeichnung Übertrag

Es gibt keine übertragenen Haushaltsermächtigungen

Stadtentwässerung Herzogenaurach

erstellt am 10.03.2020 Seite 3 von 3

 
 


	_15_SEH Rechenschaftsbericht zur SB 31.12.2019 mit Unterschrift.pdf
	1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen
	2 Jahresergebnis
	2.1 Ergebnishaushalt / Ergebnisrechnung
	2.1.1 Ergebnislage
	2.1.2 Ertragslage
	2.1.3 Aufwandslage

	2.2 Finanzhaushalt / Finanzrechnung
	2.2.1 Allgemeine Entwicklung
	2.2.2 Investitionstätigkeit


	3 Vermögens- und Schuldenlage
	4 Kennzahlen
	4.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis
	4.1.1 Steuern und öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
	4.1.2 Zuwendungen (Zuweisungen und Zuschüsse) bzw. Zuwendungsquote
	4.1.3 Personalaufwand
	4.1.4 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
	4.1.5 Transferaufwendungen
	4.1.6 Haushaltsergebnis

	4.2 Kennzahlen zur Bilanz
	4.2.1 Kennzahlen zur Vermögenslage
	4.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur (haushaltswirtschaftliche Gesamtsituation)
	4.2.3 Kennzahlen zur Finanzstruktur und Verschuldung


	5 Prognosebericht - Risiken und Chancen
	5.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital
	5.2 Entwicklung der Verschuldung

	6 Stand der kommunalen Aufgabenerfüllung
	7 Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind
	8 Zu erwartende positive Entwicklungen und mögliche Risiken von besonderer Bedeutung
	9 Umsetzung von Zielen und Strategien

	_16_SEH 2019 ER.pdf
	_17_SEH 2019 FR.pdf
	_18_SEH 2019 TER.pdf
	_19_SEH 2019 TFR.pdf
	_20_SEH 2019 SB mit Unterschrift.pdf
	AKTIVA
	PASSIVA

	_21_SEH Anhang zur SB 31.12.2019 mit Unterschrift.pdf
	1.  Allgemeines
	2. Vorbemerkung
	3. Rechtsgrundlage
	4. Gliederung und Darstellung
	5. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
	6.  Erläuterung der einzelnen Bilanzpositionen
	7. Sonderposten
	8.  Rückstellungen
	9. Einbeziehung von Zinsen für Fremdkapital in die Herstellungskosten
	10. Haftungsverhältnisse, die in der Bilanz nicht auszuweisen sind
	11. Sachverhalte, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben können
	12. Höhe nicht erhobener Beiträge aus fertiggestellten Erschließungsanlagen
	13. Veränderungen der Nutzungsdauer von Vermögensgegenständen
	14. Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften
	15. Gesetzliche oder vertragliche Einschränkungen zu dem in der Eröffnungsbilanz ausgewiesenen Grund und Boden sowie zu Gebäuden und anderen Bauten, die sich auf deren Nutzung, Verfügbarkeit oder Verwertung beziehen
	16. Drohende finanzielle Verpflichtungen, insbesondere für Großreparaturen, Rekultivierungs- oder Entsorgungsaufwendungen, unterlassene Instandhaltung, sofern keine Wertminderung der betroffenen Vermögensgegenstände notwendig ist
	17. Art und Ausgestaltung von Versorgungszusagen, die nicht in der Bilanz auszuweisen sind (Zusatzversorgung)
	18. Treuhandvermögen, insbesondere Mündelvermögen und rechtsfähige Stiftungen sowie die Sparkasse
	19. Höhe des Anteils an anderen Organisationen und juristischen Personen des öffentlichen und privaten Rechts sowie nicht durch Eigenkapital gedeckte Fehlbeträge
	20. Zahl der im Haushaltsjahr durchschnittlich beschäftigten Beamten und Arbeitnehmer
	21. Bürgermeister, Mitglieder des Stadtrates und Ortssprecher
	22. Anlagen

	_22_SEH 2019 Anlagenübersicht.pdf
	_23_SEH 2019 Forderungsspiegel.pdf
	_24_SEH 2019 Eigenkapitalübersicht.pdf
	_25_SEH 2019 Verbindlichkeitenübersicht.pdf
	_26_SEH 2019 Übersicht übertr. Haushaltsermächtigungen.pdf



